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VOORWOORD

De voederwinning en de voeropslag staan al lang in de belangstel~-
ling en zullen dit vooralsnog zeker blijven doen. Vooral de technische
ontwikkelingen nopen tot geregelde bezinning met betrekking tot de
toepassingemogelijkheden in het rundveehouderijbedrijf.

Vrij recent komt de torensilo als opslagmogelijkheid meer op de
voorgrond., Niet alleen heeft dit silo-type invloed op de voederwinning
maar zeker ook op de wijze van voeren en de daarbij behorende stal.

We zien hieruit dat een dergelijke technische ingreep in de hele be-
drijfsvoering ingrijpt.

Dit is een reden geweest om de diverse mogelijkheden van voer-
opslag met elkaar te vergelijken in een totaal bedrijfsverband,

Voor de benadering in bedrijfsverband is de methode van program-
planning genomen, Door de veel omvattende problematiek is het nood-
zakelijk in team-werk tot resultaten te komen,

dan de aktiviteiten in de werkgroep namen de volgende personen deel
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1. INLEIDING

Door de sterk toegenomen belangstelling voor voorgedroogd gras
en snijmais doet zich de vraag voor op welke wijze deze produkten
opgeslagen moeten worden.

Op veel bedrijven worden broodkuvilen gemazkt waarvoor nauwelijks
voorzieningen in de vorm van verhardingen zijn aangebracht.

8ij het mechanische uithalen van kuilvoer, waardoor arbeidsbe-
sparing en -verlichting mogelijk is, kan dit, vooral op minder draag-
krachtige gronden, problemen geven, Het aanleggen van verharding is
dan zeker gewenst. 0ok op hogere zandgronden kan b.v. in natte perioden
het uithalen van kuilvoer gemakkelijker gebeuren als er verharding
aangebracht is. Het is echiter ook mogelijk dat in plaats van het aan~
leggen van verharding voor broodkuilen, overgegaan wordt op een ane
dere methode van opslag, 2zoals b.v. opslag in sleufsilo's of toren~
silots.

De ondermemers op de weide- en gemengde bedrijven vragen zich dan
ook af welke investeringen gedaan moeten worden ; df verhardingen
. aanleggen voor de "traditionele" broodkuilen ¥f kiezen voor een an-
dere methode van opslag bijv. sleufsilo of torensilo.
In het recente verleden zijn door het Proefstation voor de Rundvee-
houderij een rapport over oogst, opslag en voedering van anijmais
(nr. 21) en een rapport over zelfvoedering van snijmaiskuil in verge-
1ijking met andere voedersystemen (nr. 26) uitgegeven.-Deze rapporten
verschaffen veel informatie over investeringen, kosten en arbeidsbe-
hoefte bij de verschillende opslagmethoden. In de desbetreffende
rapporten zijn de diverse methoden niet iﬁgebast in het totale bedrijf
enugeven daarom ook geen inzicht in de invloed van die methoden‘op
het bedrijfsresultaat. In dit rapport wordt getracht dit inzicht te
geven door de opslagmethoden in bedrijfsverband met elkaar te vergelij-

ken.

n

Probleemstelling

De te vergelijken opslagmethoden zijn : broodkuil (groepsvoedering),
sleufsilo (groepsvoedring), sleufsilo (zelfvoedering) en torensilo
(mechanische voedering). |

Deze methoden worden vergeleken op een gezinsbedrijf van 20 ha
met alleen melkkoeien. Het jongvee wordt afgestoten naar een cen-
traal opfokbedrijif.



Bij de bverekeningen door middel van programplanning wordt ge-
tracht antwoord te krijgen op de volgende vragen.
a). Welke invloed heeft de methode ven opslag van ruwvoer op renda~
biliteit, besparing en liquiditeit.
b). Hoe groot kan de opperviakte grasland en snijmais op het eigen

bedrijf zijn en hoeveel snijmais moet eventueel nog aangekocht
worden,

De voor programplanning benodigde gegevens o0.a. ten aanzien van
voedervoorziening, mechanisatie, gebouwen + inrichting en arbelds-

behoefte 2ijn zoveel mogelijk in bijlagen weesrgegeven,



2. UITGANGSPUNTEN
2.1. Grondgebruik

De programmering is gebaseerd op een goed verkaveld bedrijf dat
zowel geschikt is voor grasland als voor snijmais. De gemiddelde
afstand tot de percelen is 500 meter. Per Jaar wordt 350-400 kg N
per ha gestrooid. De ds-opbrengst per ha per snede bij voordroogkuil
is 3420 kg en de ds-opbrengst per ha snijmais is 12800 kg.

Als eis is gesteld dat in de winterperiode per koe per dag 9 kg
ds uit ruwvoer beschikbaar moet zijn. (exclusief voerverliezen).
Hiervan moet tenminste 3 kg ds uit voordroogkuil bestaan, de rest
mag uit de uit snijmaiskuil bestaan. Het jongvee wordt afgestoten
naar een centraal opfokbedrijf.

De koeien worden 's nachts opgestald en bijgevoerd met krachtvoer.
Ze worden om de 4 dagen omgeweid.

Bovendien is er uitgegaan van 3 manieren van bedrijfevoering,
namelijk
1) 20 ha grasland(41)

2) 14.25% ha grasland + 5.75 ha mais op eigen bedrijf (42)
3) 20 ha grasland + 8.10 ha land huren voor snijmais (43).

Bovenstaande bedrijfsopzetten (A 1, A 2 en A 3) zijn gekombi-
neerd met 4 opslagsystemen, zodat van iedere opzet ook 4 plannen
ontstaan.

Schematisch kan dit als volgt worden weergegeven :

A1 A2 A 3

Bedrijfesopzet 20 ha grasland 14.25 ha grasland 20 ha grasland

+ 5.75 ha mais + 8.10 ha mais-

aankoop

Broodkuil C 1 A1 C 1 A 2C 1 A3 C 1
Sleufgilo C 2 A1C2 A2¢2 A3C 2
groepsvoedering
Sleufsilo C 3 A1C 3 A2C?3 A 303
zelfvoedering
Torensilo C 4 A1 C 4 A2C 4 A3C 4
Aantal koeien 54 57 80

Aantal koeien
per ha grasland 2,7 4 4
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In het schema zijn de opslagsystemen broodkuil, sleufsilo
groepsvoedering, sleufsilo zelfvoedering en de torensilo res. aan-
geduid met ¢ 1, C 2, C 3 en C 4.

72ie voorxr uitgebreidere gegevens betreffende voeder- en weide-
bouw de bijlagen 1 t/m 4. Hier is tevens ingegaan op konserverings-
en bewaringsverldezen, veerverliezen, benodigde oppervlakten en

inhoud van kuilen en silo's en de benodigde hoeveelheid plastic.

2.2. Opbrengsten en kosten melkvee

De melkopbrengst per koe is 5000 kg met 4 % vet. De melkprijs
ig f 0,52 per kg. Er is van uvitgegaan dat de tanktoeslag wegvalt
tegen de tankhuur. Als extra energiekosten voor de melktank wordt
0,4 cent per liter melk in rekening gebracht. Voor de bverekening
van de omzet en aanwas alsmede de arbeidsbehoefte voor de kalveren
die op het bedrijf zijn (tot 15 dagen) is uitgegaan van 30 %
kalveren en 27 % pinken van het aantal aanwezige koeien. Voor de
vervanging is 25 % aangehouden,

Omzet en aanwas :

Voor de berekening van de omzet en aanwag zijn de volgende
prijzen gehenteerd : nuchtere kalveren f 275,~, jongvee + 1 jaar
F 650,-

Vervangen f 1.200,-

Voerkosten : de hoeveelheid krachtvoer is berekend aan de hand van
de normen zoals die verstrekt zijn dcor de werkgroep graslandge-
bruiksplannen.

Véor snijmais van het eigen bedrijf zijn de toegerekende kosten
inklusief loonwerk gerekend. ‘

In het geval van aankoop snijmais is verondersteld daf hiervoor
land gehuurd wordt tegen een prijs van f 1.200,:/ha.‘Voor extra
trangpert is f 100,~ gerekend. Zie voor uitvoerige saldoberekeningen
de bijlagen {7 t/m 28. '

2.3, irbeidsaanvod -

Er is uwivtgegaan van eer gezinsbedrijf met een arbeidsaanbod
van 3000 manuren per jaar. Bij de verdeling van het aanbod over het
jaar is geen rekening-gghouden met CAQ bepalingen, overuren en on-
werkbare uren ten sanzien van veidwerkzaamheden.

Het arteidsaanbod is gedurende de periode 15 september t/m 15
maarh gesteld op 119 manurcn per halve maand en gedurende de perio-

de 15 maart t/m 15 september op 125 manuren per halve maand.
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De voederwinning is behalve maaien, schudden en wiersen loonwsrk.

Anderes door de loonwerker te verrichten werkzaamheden zijn :

~ ploegen en zaaiklaar maken van maigland

- zaalen van mais

-~ onkruidbestrijding in mais

~ oogeten van de mais

- verspreiden en transport van mest

- reinigen van sloten.

De kosten hiervan zijn vermeld in bijlage 20 (kostenbepaling
snijmais) en in de saldobegrotingen op de bijlagen 21, 22 en 25.

2.4. Arbeidsmethoden
Er wordt gemolken volgens de methoden P 1 A 8 (taektijd 0.6 m.u.
per koe per % maand). Bi)j de jongveeverzorging is sangenomen dat

rer 100 kceien 100 kalveren levend geborern worden. Alle kalveren
blijven 1 week op het bedrijf en krijgen 3 dagen biest, daarna
kungtmelk. De eexrste selektie vindt plaats als de kalveren 1 week
oud zijn. De '"marktkaslveren" worden dan verkocht. De kalveren die
naar het centraal opfokbedrijf gaan, blijven nog 8 dagen.op het
bedrijf en worden op een leeftijd van 15 dagen naar het centraal
opfokbedrijf vervoerd. )

Als gemiddelde afRalfdatum is 15 december aangshouden. De die-
ren verblijven in eenlingboxen. Zie voor de berekening van de
arbeidsbehoefte de bijlagen 5 t/m 12.

Yoeren :

Bij de groepsvoedering uwit rijkuilen en sleufmilot's wordt ge-
brulk gemaakt van een blokkensnijder met hydraulische topstang.

Er wordt tweemasl per week voer uiigehaald er wanneer alleen voor-
droogkuil wordt verstrekit tweemaal per dag gevoerd.

- Als anijmais~ en voordroogkuil wordt verstrekt, wordt eenmaal
daags voordroogkuil gegeven en tweemaal daags snijmais.

Bij zelfvoedering uit sleufsilo's is bij alleen voordroogkuil
geen sgilovork nodig omdat dan alleen zelfvoedering wordt toege-
past. Bij zelfvoedering van snijmais (A 2 en A 3) is een silovork
opgenomen om veordroogkuil in voorraadvoedering te kunnen verstrek-
ken,

Bi]J de toremnsilo’s ipg sprake van mechanische voedering via een
voerband. Voor kountrole en afstelling van de apparatuur is rekening
gehouden met een vrij hoge konstante arbeidsbehoefte, Bij 1 ailo is

dit 20 minuten pexr dag en bij 2 silo's 35 minuten per dag.
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Br is rekening gehouden met een vrij regelmatige kontrole in de
gilo. Zie voor overzichten en verzamelstaten arbeidsbehoefte de
bijlagen 13 t/m 16.
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3. RESULTATEN
3.1. Uitkomsten van de programmering

Ieder opslagsysteem is gecombineerd met de verschillende be-
drijfeopzetten en in hetzelfde keuzeschema geplaatst. Dit om te
voorkomen dat bijvoorbeeld een plan zou ontstaan waarin behalve
groepsvoedering uit rijknilen bovendien zelfvoedering uit sleuf-
gilo's zou voorkomen.

Van ieder opslagsysteem is een optimaal plan berekend wat tot
gevolg heeft dat 4 plannen ontstaan die met elkaar vergeleken
kunnen worden.

De resultaten van de programmering zijn weergegeven in tabel 1.
Deze tabel geeft verder informatie over de hoeveelheid ruwvoer,
uitgedrukt in kg droge stof, die opgeslagen moet worden. Vermeld
zijn ook de afmetingen van kuilen en silo's en de gevraagde invesg-

teringen.



Tabel 1. Uitkomsten van de programmering

Omgchrijving Broodkuil = | Sleufsile Torensilo
groepsvoedering groepsvoedering zelfvoedering mech, voedering
A1
Optimaal plan AZ 14 eenh. 14 eenh. 9 eenh, 13 eenh.
A3 6 eenh, 6 eenh, 11 eenh, 7 eenh,
Aantal melkkoeien 64 64 70 65
grasland 16 16 17,4 16,43
Opp. (he) mais (zelf telen) 4 4 2,6 3,7
mais (aankoop})
(12800 kg ds per ha) 2,4 2,4 4,5 2,8
0pp. grasl. voor maaien (ha) .
(3420 kg ds per ha) 11,8 11,8 12,8 12 -
voordr. kuil (kg ds) 40. 356 40, 356 43.776 41,040
Voeropslag
snijmais (kg ds) 81,920 81.920 96.880 83,200
br. 6 m br. 8 o br. 8 m 1 teren- @ 5,48 m
Voordroogkuil (kg &s) 2 kuilen 1., 30 m 1 kull 1. 25 m T kuil 1. 27 m sile
h. 1,20 m h., 1,25 m h, 1,25 m h §/10 m
Silo's
br. 7 m br, 10 m br.10 m 1 toren~"§¥ 6,10 m
mais 2 kuilen 1, 34 m 1 kuil 1. 37 m 7 kuii 1. 40 m silo
h. 1,60 a h., 1:;25 m he 1,25 m h 12/13 m
y 2 b
Investeringen opp. verhar-  gras 3260 m< gras 250 m” gras 270 mg 2 toremsilo'a
voederopslag dingen of in- mais 476 mg mais 460 m2 mais 500 m; voort. 100 m
houd silo's voorterrein 120 ns voorterrein 164 m? voorterrein 164 m electr. f 5000,~
956 m
in gld. Ff 28,680.~ ' F 36.960. -~ F 35.570.~ F 715.000,-




15

Bij groepsvoedering uit broodkuilen en sleufsilofs is de uit-
komst wat betreft het aantal eenheden gelijk n.l. 14 &énheden van
A 2 en 6 eenheden van A 3.

In de uitgangspunten is gesteld dat bij bedrijfsopzet A 2 de
20 ha verdeeld is in 14,25 ha grasland en 5,75 ha snijmais. Een

eenheid (ha) A 2 bestaat dus uit : 14,24

50 0,71 ha grasland

50 = 0,29 ha mais

Bij bedrijfsopzet A 3 bestaat de 20 ha geheel uit grasland maar

wordt per ha 0,40 ha maisland gehuvurd. ( 8,10

A5 = 0,40)
De uvitkomst wordt nu :
grasgland nais op eigen bedrijf mais gehuurd
14 42 x 0,71 = 9,94 x 0,29 = 4,06
6 A3 x 1 = 6,~ x 0,40 = 2,40
Totaal 15494 ha 4,06 ha 2,40 ha
Afgerond 16 ha 4 ha 2,40 ha

De veebezetting is zowel bij A 2 als A 3 vier melkkoeien per
ha grasland. Het aantal melkkoeien bij groepsvoedering uit brood-
kuilen en sleufsilo's wordt dan 16 x 4 = 64. De ultkomsten bij
groepsvoedering wit rijkuilen en slieufsilo's zijn gelijk omdat
arbeidsgorganisatie, arbeidsmethode en bijbehorende mechanisatie
voor beide gelijk zijn. De arbeidsbehoefte is dan ook dezelfde.
Dit in tegenstelling tot de bedrijfsopzet met zelfvoedering uit
sleufsilo's waar met name tijdens de stalperiode de. arbeidsbehoefte
lager is, Dit heeft tot gevolg dat het bedrijf intensiever gevoerd
kan worden. Er wordt 1,40 ha grasland meer gebruikt ten koste van
snijmais op het eigen bedrijf, terwijl ruim 2 ha snijmaisland meex
wordt gehuurd.

Het aantal koeien is 17,4 x 4 = 70 (afgerond). Het optimale
plan van de torensilo's bevat slechts 1 melkkoe meer dan bij de
"broodkuilen, Dat het verschil zo klein is wordt vooral veroorzaakl
door de hoge constante arbeldsbehoefte.

In de optimale plannen blijkt geen combinatie met A 1 voor te
komen. Het saldo pexr ha is lager dan bij A 2 terwijl de arbeidsbe-
hoefte in maart en april slechts weinig verschilt. De perioden
maart 1 en 2 en april 1 zijn de belangrijkste knelperioden gebleken.
Indien de periode mei en juni de beperking gaat vormen is A 2 in
het voordeel door een duidelijk lagere arebidsbehcefte dan A 1

(voederwinning).



3.2. Rendabiliteit

Tabel 2 geeft een overzicht ven de rendabiliteits~ en finan-

cieringsbegrotingen. De bijlagen 30 t/m %9 geven hiervan een gede~
tailleerd overzicht.

Aan de hand van het overzicht van de niet benutte uren is dui-
delijk te zien dat de periode maart en april het meest beperkend
is geweest. Bij zelfvoedering uvit sleufsilo's is de arbeidsbehosfte
in deze periode het laagst, waardoor meer koeien kunnen worden ge~
houden. Hoewel voornoemde periode nog steeds het kmelpunt vormt
wordt de ruimte in de periode mei 2 1/m juni 2 ook beperkter.

Wanneer de saldo's van de plannen met elkaar vergeleken worden
blijken de sleufsilo's met zelfvoedering het hoogste saldo te geven.
De niet toegerekende kosten zijn dankzij lagere gsbouwenkosten ook
het laagst. Het arbeidsinkomen is ten opzichte van groepsvoedering
uit broodkuilen en sleufsilo's ruim f 5.000,- hoger (60% hiervan
is saldoverschil). Hoewel de torensilo's (2) een goed saldo halen
is het arbeidsinkomen zeer laag. De niet toegerekende kosten zijn
ondanks lagere gebouwenkosten bijzonder hoog. Dit omdat de jaarli jk-
se kosten van de blj de 2 silo's behorende mechanisatie zeser hoog
zijn,

De jaarlijkse kosten voor bovenlossers en verdelers zijn 36 %
n.l, 6 % rente , 20 % afschrijving en 10 % onderhoud (zie bijlage 29).
Aan de gevonden optimale plannen is in tabel 2 nog een vijfde plan
toegevoegd om na te gaan of plan IV met 2 torensilots wel optimaal
is. In plan V is het bedrijf met allecen grasland (4 1) en een tou-
rensilo begroot. Hoewel het saldo van plan IV hoger is dan dat van
plan V is het arbeidsinkomen van plan IV lager door de hogere niet-
toegerekende kosten., Geen van beide plannen kan echter concurreren

met de andere plannen.

3.%. Vermogensbehoefte en financiering

Bij het bepalen van de totale vermogensbehoefte is er van uit-
gegaan dat gebouwen en silo's voor 80 % van de vervangingswaarde op
de balans staan. Alle werktuigen staan voor 60 % op de balans. De
vermogensbehoefte voor de levende have is gesteld op f 2.380,- per
koe (inclusief jongvee),

In alle gevallen is uitgegaan van esen eigen vermogen van
f 100.000,~.

Hierdoor varieert het eigen vermogen van 31,5 % bij plan V tot
25 % bij plen IV.
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SAMENVATTING BEDRIJFS- EN FINANCIERINGSBEGROTINGEN

1 T s v | v
. Brood~ eufgilo| Steufs1lqd - _
Omschrijving plan | "*20°  “opgensl | zelf- Tgﬁrol Tifiﬁ
voedering| voedering

Grondgebrnik in ha '
Crasland . o . 16 16 17,4 | _ 1613, 20
ﬁ;islan& eigen bedriif 4 4 2,6 | %7 | e
Maisland (huur) 2,4 204 | 455 . 2,8 -
Totaal cultaurgrond (harincl huuriand, | 22,4 5524 2445 2.8 20 .
Aantal melkkoeien . . . . . . , . . . |64 .. &4 10 65 94
Aantal .
Aantal . pinken... - 17 19 18 L 12
Anntal _Kalveren . 19 19 21 19 16
ABRLAL o s s e asseresssoeessoeseere oo eosees et sresroee s
Opp. hooien . . . . . , . . . . . .
Opp. voordrogen . . . . 11.8 11..8 12.8 12.0 3122
Opp. maaien . . . . . . . , . . . .
ZW-behoefte uit ruwvoer (aan te kopen of van

bouwlandy . . . . . . , . . . . .
ZW-produktie op bouwjand . . .
Aan te Kopea ZW uit ruwvoer . . . . . . -
NMiet-benwtte nren in periode:
1 Gehele jaax 193 193 93 13 463
0 mrb 1.3/m epr. 1 2 2 2 0 13
W mei.2.%/m._juni. 2 45 45 19 43 14
v juli 2 t/m.aug. .1 47 A1 31 A4 28
Inkemen/besparingen/Uquiditeit (f)
Bruto-geldopbremgst . . . . . . . . . .
Toegerekende kosten —_
Totaal saldo . 68.340 67.159 71.460 68.950 60.080
Niet-toegerekende kosten . — 44.750 44.750 42.830 66-460 53‘930
Arbeidsinkomen ondermemer . . . . . . . 23.590 2%.000 28.630 2.490 6,150
Renteverschil . . . . . . . . . 5.960 5.710 6.450 5.180 6.230
Berekend loon . . . . . .
Neveninkomsten (netto) . . . . . . +
Totasal inkomen . . . . . . . . ., . |.. 29 550 28,710 35.080 l 7670 12.980"_
Privé-uitgaven/verz./ belastingen _— 24.085 23,8175 25.350 | 18.280 19.170
Besparingen . . . . . . . . . . . . 5..465 4.835 9.130 '%10 610 %..6.190
Afschrijvingen (bcdruf + woning) . . . -+ 14.760 15.160 14.%20 | 24.880 19.170
Totaal beschikbaar . . Coe 20,225 19.995 24.090...1 14.270-.}12.980~
Vervangingsinvesteringen -+ vastlegg. . — 5. 560 5. 560 5.710 1%1 4.510 10. 960
Beschikbaar voor aflossing . 1 -665_ A 144 3 ‘184 40.... 240 L 2020 .
Aflossingen . . . . . o B S (NS LI Nk A LT 3
Toeneming liquide rmddclen o 1..965 1310 5330 %]6;06@)__%8:_6_35_
Vermogen (f)
Totale vermogensbehoefte . . . . . . . . 346,500 353.000 1353.800 397,760 . 1317.800 .
Eigen vermogen . . . . . . . . . — | 100.000 100.000 | 100.000 [100.000 100.000
Vreerad vermogen . i ) 246.500 253%.000 [ 253.800 [297.760 217.800
Eigen vermogen in % van tot, verm. bch.. .. 28,8 28,3 28,3% 25,0 31,5

N.B. % ie negatief
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De vermogensbehoefte bij plan V is laag door oc.a. lagere investeringen
in vee en gebouwen. Zowel wat betreft de besparingen als de ligquidi~
teit komt het'bedrijf met zelfvoedering uit sleufsilo's dankzij een
beter rendement duidelijk het gunstigste uit. De bedrijven met
groepsvoedering uit broodkuilen en sleufsilo's kunnen nog net aan

de verplichtingen voldoen. Op de bedrijven met torensilo's zijn

zowel de besparingen als de ligquiditeit negatief.

Bij de berekening van de liquiditeit is er van uitgegaan dat de
afschrijvingen van de werktuigen weer geinvesteerd worden. De finan-
ciering vindt plaats door een bankinstelling met als zekerheidsstel-
ling eigendomsoverdracht van vee en het borgstellingsfonds voor de
landbouw. De lening van de bank met als zekerheid eigendomsoverdracht
van vee moet in 10 jaar worden afgelost en de lening onder garantie
van het BF in 20 jaar. De rente is gesteld op 10 %. Daarnsast is er

een familielening tegen 8 % rente waarop gecn &flossing plaa’s vindt.
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4. CONCLUSIES

- Aan de hand van de uitgangspunten en berekeningen blijkt een be-
bedrijf van 20 ha met alléén melkkoeien en zelfvoedering van sni j-
mais uit sleufsilo's de beste resultaten te geven.

De vergelijking heeft plaats gevonden met bedrijven van 20 ha met
groepsvoedering uit broodkuilen en sleufsilo's en met bedrijven
van 20 ha met mechanische voedering uit torensilo's.

~ Het verschil in arbeidsinkomen tussen bedrijven met groepsvoedering
uit broodkuilen en bvedrijven met zelfvoedering uit sleufsilo's is
ruim f 5.000.~. Ruim 60 % van dit verschil wordt verklaard door het
verschil in saldo. De rest van het verschil wordt veroorzaakt door
lagere gebouwenkosten.

- Het vergchil in arbeidsinkomen tussen groepsvoedering uit sleuf-
silo's en zelfvoedering uit sleufsilo's is f 5.600.- ten gunste
van zelfvoedering.

- Door de hage niet toegerekende kosten komt het bedrijf met toren-
silo's zeer slecht uwit de bus.

- Uit de progremmering blijkt dat vooral het arbeidsaanbod in gde
periode maart/april beperkend is. Wanneer in deze periode arbeid
wordt toegevoegd zal echter snel een andere knelperiode ontstsan
n.l. mei/juni.

- Op bedrijven met zelfvoedering kunnen 6 koeien meer gehouden worden
dan op bedrijven met groepsveoedering.

-~ Behalve het plan met 1 torensilo hebben de plannen de maximum
veebezetiing die in de programmering mogelijk was n.l, 4 melk-
koeien per ha grasland. Het plan met één torensilo heeft over het
gehele jaar gezien meer onbenutte uren., In tegenstelling tot de
andere plannen is door het hogere maalpercentage het arbeidesaanbod

in mei en juni de bgperkende factor,
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5. SAMBENVATTING

De hoeveelheid ruwvoer die in de vorm van kuil geconserveerd
wordt, is de laatste jaren sterk gestegen als gevolg van de toege-
nomen belangstelling voor snijmais en voordroogkuil. Op steeds meer
bedrijven wordt er overgegaan op het mechanisch uithalen van kuil-
voer. Bij opslag van ruwvoer in broodkuilen kan dit, wvooral op min-
der draagkrachtige gronden en in natte perioden ook op hogere gron-
den, problemen geven als er geen verhardingen aangebracht zijn.
Deze verhardingen vergen echter nogal grote inveasteringen. Men kan
zich dan ook afvragen of deze investeringen gedaan moeten worden
of dat men beter over kan gaan op andere systemen van opslag als
gleufsilo's of torensilo's. In dit rapport wordt getracht na te gaan
welke invdloed de methode van ruwvoeropslag heeft op de rentabiliteit,
door opslag in broodkuilen, sleufsilo's en torensilo's in bedrijfs-
verbard met elkaar te vergelijken. Daarbij zijn drie manieren van
bedrijfsvoering gecombineerd met viex opslagmethoden.

Er is uitgegaan van een goed verkaveld bedrijf met 20 ba grond
en alleen melkkoelen. Het bedrijf kan gevoerd worden als volledig
graslandbedrijf maar het is ook mogelijk mais op het eigen land te
telen of land bij te huren voor snijmaisteelt,

Het rantsoen bestaat in de stalperiode uit tenminste 3% kg ds
uit voordroogkuil, de rest mag bestaan ult droge stof uit snijmais~
kuil. Door middel van de methode van programplenning is voor elke
opslagmethode een optimaal plan berekend. Deze plannen zijn ver-

neld in onderstaande tabel.

Tabel., Optimaal plan voor elke methode van opslag.

Opslagmethode Broodkuil Sleufsilo Torensilo
Voedermethode groepsvoed. groepsvoed, =zelfvoed. mech.voed.
Aantal koeien 64 74 70 65
Opp.grasland in ha. 16 16 17,4 16,3
Opp.mais in ha 1) 4 + 2,4 4 + 2,4 2,6 + 4,5 3,7 + 2,8
Kg ds uit 2)

voordroogkuil 40356 (2) 40356 (1) 43776 (1) 41040 (1)
Kg ds uit 2)

sni jmaiskuil 81920 (2) 81920 (1) 90880 (1) 83200 (1)
Investering

vooropslag, gld. 28680 36960 39570 75000

1) De oppervlekte snijmais is verdeeld in snijmais op het eigen
bedrijf en snijmais op gehuurd land.

2) Tussen haakjes het aantal kuilen of silo's.
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Uit de bij deze plannen uitgevoerde berekeningen blijkt dat het
arbeidsaanbod in de periode maart-april de beperkende factor is en
dat bij zelfvoedering 6 koeien meer gehouden kunnen worden dan bij
groepsvoedering.

Het bedrijf met zelfvoedering geeft ook de beste resultaten ten
aanzien van het arbeidsinkomen en de liquiditeit zoals blijkt uwit

het volgende staatje.

Opslagmethode Broodkuil . Sleufsilo Torensilo
Voedermethode groepsvoed, groepsvoed. zelfvoed. mech.voed.
Totaal saldo 68340 67750 71460 68950
Niet toegerekende

koagten 44750 44750 42830 66460
Arbeidsimkomen 23590 23000 28630 2490
Toename liquide

middelen 1965 1340 5330 - 16060
Totale vermogens-

behoefte 346500 353000 353800 397760

Bi] zelfvoedering uit sleufsillo's is het saldo het hoogst en de
niet toegerekende kostenpost het laagst. Het bedrijf met de toren-
silo's komt het slechis namar voren, vooral door de hoge jaarlijkse

kosten voor de bij de silo behorende mechanisatie,
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5. SUMMERY

The quantity of roughage preserved in the form of silage has
greatly increased during the last few years because a growing
interest exists in silage maize and wilted silage.

More and more farms are going to remove silage mechanically.

The storage of roughage in clamp silos may give problems, espesially
on soils with less bearing capacity and also on higher soils in wed
periods when the soils have not been surfaced.

Surfacing requires rather high iavestments. We may wonder whether
these investments will have to be made or whether we had better
change over to other systems of storage as bunkers or tower silos.
In this report efforts are made to investigate what is the

influence of the method of roughage-storage upon the profibatility
end this is done by comparing the storage in clamp silos, dbunkers
and tower silos on the farm.

Three ways of farm management have therefore been combined with four
gstorage methods.

A well-parcelled farm with 20 ha land and only dairy cows has
been taken as a basis for the investigations. The farm can be run
as a obmplete grassland farm thouth it is also possible to grow maize

on onelg own land or to hire more land for growing silage maize.

Table Optimal plan for every storage method

Storage method Clamp silo Bunker Tower silo
Feeding method group feeding group f. self feeding mech.feeding
Number of cows 64 64 70 65

Area under

grass in ha 16 16 17.4 16.3
Area under

meize in ha 1) 4 + 2.4 4 + 2.4 2.6 + 4.5 3.7 + 2.8

kg dry matter
from wilted

silage 2) 40356 (2) 40356 (1) 43776 (1) 41040 (1)

kg dry mattexr
from silage

meize 81920 (2) 81920 (1) 90880 (1) 83200 (1)
Investment feed
storage gla. 28680 36960 39570 75000

1) the area under silage maize has been divided into silage maize
grown on one's own farm and grown on hired land

2) the number of pits or silos between brackets
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In the indaoxr feeding period the ration consists of at least 3 kg
dry matter from wilted silage, the rest may consist of dry matter
from silage maize. With the programme-planning method an optimal plan
has been calculated for every storage method. Thes plans have been
given in the table at page 22. !

The calculations made for +these plans reveal that, in the perilod
March/April, the labour supply was the restrictive factor and that,
- in case of self-feeding, 6 cows wore can be held than with group

feeding.

The farm with selffeeding gives the best results where the labour

income and the solvability are ocomcermed as the following state

reveals é
Storage method Clamp silo Bunker Tower gilo ?
Feeding method  group feeding group feeding selffeeding mech.feeding %
Total balance 68340 67750 71460 68950 g
non~ alloecated E
cosgts 44750 " 44750 42830 66460 :
Labour income 23590 23000 28630 2490 ;
Increase liguid %
resources 1965 1310 5330 - 16060 i
Total capitel

requirements 346500 353000 353800 397760

In case of self feeding from bunkers the balance is highest and the
non-allocated cost item lowest. The farm with the tower silos comes
out worst especially beceasge of the high amnual costs for the

mechgnization with regard to the silo.
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Bijlage 1 : bedrijfsplannen,

Bedrijf Ha grasland Raatsoen ir kg ds Aantal koeien Lengte stal-

(en pnijmeis) pei dier per dag per ha per pexriede in
voordroog snijmals gras~ bedrijf dgn.,
land
Al 20,00 : 9,0 - 2,70 54 180
A2 14,25(5,75) 3,0 6,0 4,00 57 185
A3 20,00(8,1) 3,0 6,0 4,00 80 185

Bijlage 2. : a. Conserverings- en bewaringsverliezen
Uitgeande van een goede conservering en bewaring kunnen
bi} de verschillende opslagsyestemen de volgende globale
verliescljfers aan droge stof (exclusief,veldverliezen)

worden aangehoudsen.

Conserverings- en bewaringsverliezen in %

Wijze van opelag Voordroogkuil Sniljmais
(ca 50 % ds) (oa 27 % ds)
1. Broodkuill met gronddek ca. 5 7 -8
2. Broodkuil zonder gronddek 1) T ~ 10 10 - 15
3. Sleufeilo met gronddek ca. 5 T -8
4. Sleufeilo zonder gronddek 1) 7T - 10 10 - 12
5. Torensilo 2) 6 -8 ca. 10

1) Extra verliezen vanwege groter bewaarrielco, vooral bij snijmais,

2) Extra verliezen vanwege scheidinge- en bovenlaag (condens, sohim-
nel en broel) en bij snijmais ook door afvloceien van een grotere
hoeveelheid perassap.

In de berekeningen 1s uiltgegaan van broodkuilen en sleufsilo's
zonder gronddek en torensilots. De ds-verliezen zijn in alle geval=-
len gemiddeld 8 % voor voordroogkull em 10 % voor snijmais.

b. Vosrverliezen.

Zowel voor voordroogkuil ale snijmeils 5 % ds.

Bijlage 3 : Aantal en afmetingen van kuilen en sile's,

Hierblj is rekening gehouden met voersnelheid, kg de per m3,
eantal partijen ruwvoer, benutting van kuilen en sile's en de afdek-.
king.
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Broodkuilen/sleufeilo's zonder gronddek oca. 20 cm of meer per
dag bl]) groepsvoedering en ca., 15 cm of meer bl] zelfvoedering.
Torensilo's ca. 10 om of meer per dag. Dit is nodig om het op~-
treden van broei tot een minimum te beperken.

- e Y P ey ey o o g g Y Ny o o A

Broodkuil zonder gronddek : voordroogkuil 150
enijmais 165

Sleufeilo zonder gronddek : voordroogkuil 165
snijmais 180

Torensilo ~ Afhankelijk van wvulhoogte.

Effectieve vulhoogte Kg ds per m3 voor- Kg ds per m3 anijmaisg
in meters droogkuil .
10,0 200 195
12,2 230 215
13,7 240 230
15,2 250 235
16,8 260 240
18,3 270 250
19,8 280 260
21,3 2895 270
22,9 295 280
24,4 : 300 285

S A N il e b

De broodkuilen worden in de meeste gevallsn van twee partijen
opgezet. De sleufsilo's voor voordroogkuil worden in A1 en A2
meerdere keren bijgevuld. Dit is voor de bewaring minder aan-
trekkelijk.

Benutting - broodkuil

Opp. van doorsnede broodkuil (bezakt) n° voer per Plasticbreedte

o 0 S - : Imeter in meters
,00 —1739\ opp = 54 mc 5,4 -.'85 ,:
400 (1,60 “omp = &3m° - 83 10
1,60 opf = 1050 w> U 40,07 B 3

8,00
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In verband met op~ en afritten is de lengte van een broodkuil met

ca. 3 meter vermeerderd. De lengte van het plastiek is 3 3 4 m., langer

dan de lengte van de kuil.
Het plastiek moet voldoende breed zijn om de kuil in onbezakte toe-
stand volledig af te dekken.

Sleufsilo

Voor voordroogkuil is een benutting van 100 % aangehouden ; voor
snijmais 110 %, d.w.z. er zit zoveel kuilvoer boven de wanden, dat
dit minstens de slechte benutting bij op- en afritten enz. compen-
seert.

Torensilo

De benutting is reeds weergegeven in de effecivieve vulhoogte. Afhan-
kelijk van de hoogte van de silo bedraagt de mogelijke benutting
75 = 85 % van de bruto-inhoud (bij minstens 1 x bijvullen).

e. Afdekken van kuilen en silo's.

1. Broodkuil : 2 zeilen PE - 0,15 mm (zwart)

2. Sleufsllo : Langs de wanden é8n zeil, die elkaar boven op de
silo dets overlappen. Daarna nog €&&n zeil over de
gilo, die aan de kanten met een kraag zand wordt
vastgelegd.

3. Torensilo : één PVC-zeil ven ca. 0,1% mm.

Prijzen van plastiek

PE - 0,15 mm f 0,50 per m2
PVC~ 0,13 mm 7 1,60 per m°

Bijlage 4. Gegevens ruwvoer.
Maaischema ~ in % van ha grasland.

Plan Mei Juni Juli  Aug. Sept. Totaal
1e snede 1 2 1 2 1 2 1 2
A1/B1 55 1523 9 15 238 8 - 156
A2/A3/B2/B% 30 1111 - = 22 - ~ - 74

N.B. 1e mnede vanaf begin 26 week mei tot 1 juni.
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Hoeveelheden ruwvoer,

1)

Te winmnen ruwvoer in kg ds Te voederen kg ds

Plan Produkt per koe per bedriif pexr koe per bedrijif
A1 Voordroog 1855 100,170 1705 92.070
A2  Voordroog 635 36.195 584 33,288
Snijmais 1298 73.986 1168 66.576
A3  Voordroog 635 50.800 S84 46,720
Snijmais 1298 103,840 - 1168 93.440

1) Hoeveelheid voer bij opslag.
100 100

A3 A1 180 dagen & 9 kg ds x 5t X g5 = 1855 kg ds (Berekenings~
_____ wijze).

100

~5% wil zeggen 5 % voerverliezen.

100

~92 wil zeggen 8 % conserverings- en bewaringsverliezen (voordroog-
kuil),

Aankoop enijmais

a. Aantal ha's - op bassis van bruto-opbrengst van 12,800 kg ds/ba

_103.840 _
A3 = 5800 = 81 ha.

b. Op basis van netto ZW voor de koe (600 gzw/kg ds).
A3 = 93,440 kg ds 3 600 gzw/kg ds = 56.064 ZW.

Bijlage 5. Arbeidsbehoefte kalververzorging januari (voorbeeld).

Voeren Kalveren Min. per dag
biest, driemaal dazags & 5 nin, 1,5 22,5
melkpr., tweemaal daags & 2 min. 3,2 12,8
1

totaal voeren 4,7 ) 35,3
schoonmaken éénlingboxen, eens
per_helve maand 3 20 min, 6,3
Verkoop en afleveren kalveren 2 10 min, 15 240
Totale arbeidsbehoefte : per dag 46,6

pexr kalf per dag 10,0

1) Voor aantal kalveren zie bijlage 6



Bijlage 6, Afkalfpatroon in % van de melkveestapel en leeftijdopbouw van de jongveestapel.
Maand jan, febr, mrt. apr, mei juni juli aug, sept, okt. nov, dec,
Droogzetten (1e per.) 2 mnd. droogstaand 10 10 5 10 20 20 15 10
Droogstaand (hoogdrachtig) 10 i0 10 5 10 20 20 15
Afkalven 15 10 10 10 5 10 20 20
Melkgevend 80 80 90 100 100 100 95 85 70 60 65 75
Teeftijd jongvee

¢ - 1 mnd. )
a. biestper. 3/30 x geb. 1.5 1 1 1 0,5 1 2 2
b. tot afstoot 4/30 x geb. 2 . 31,3 0,7 1.3 2,7 2.7
c. overig 8/30 x 30/100 x geb. 1,2 0, .8 0,8 0,4 0,8 1,6 1,6

gem. {a + b+ ¢} 4,7 S 1 s 1 1.6 3, s 2 3

0 - 1 mnd, (blijvers}™/100 x geb.

0 - 2 mnd. /100 x geb. voorafgaande mnd.

2 - 3 mnd., */ 100 x aanw, dieren " "

3 - 4 mngd, "

4 = 5 mnd, "

5 -~ 6 mnd. 1

6 - 7 mnd. "

7 - 8 mnd. "

8 - @ mnd, M

9 -10 mnd, "

10 —11 mnd. "

11 =12 mnd, . 1
Totaal diersn 0 - 12 mnd.
Totzal asntgl dieren

12-24 md, (~/100x 0-12 mnd.

8¢
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Bijlage 7. Werkzaamheden en arbeidsbehoefte bij groepsvoedering uit
broodkuil en sleufsilo (C1 en C2)

Bedrijf A1 A2 A3
Aantgl koeien 54 21 8Q
Benodigde hoeveelheid in kg produkt

voordroogkuil per dag 1024 368 506
snijmais per dsg - 1472 2020

aantal vrachten per ha
voordroogkuil, 400 kg per vracht 9 3 5
snijmais, 600 kg per vracht - ° 12

voordroogkull 2 1
gnilimais = 2 e

Arbeidsbehoefte uithalen kuilvoer

in mu per halve maand 555 7,5 10,2
laden, %3 min per vracht

transport over 50 meter 0,3 min per 10 meter

lossen op voergang, 1,2 min per vracht

¥kuil open en dichtmaken 7,5 min per keer

blokkensnijder halen en : -
vegzetten 2,5 min per keerxr
aan en aflooptijd, 2,0 min per keer
Arbeidsbehoefte voeren in mu per halve mnd. 3,0 5.4 7,6

s Bt e D e et Tt e St [ G bt ] D i Ak e e T e b O v D R BB G A

verdelen met vork, 0,1 min pexr koe per keer

herverdelen met vork 0,04 min per koe

aan- en aflooptijd, 1,0 min per keer

Subtotaal 8,5 12,9 17,8
Toeslag ca 10 % 0,5 1,1 2,2
Totaal (afgerond) 9 14 20
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Bijlage 8. Werkzaamheden en arbeidsbehoefte bij zelfvoedering van
voordroogkuil (A1) en bij groepsvoedering van snijmais-~
kuil (A2 en 4A3).

Bedrijf A7 42 A3
Aantal koeien oY Y S -1
Benodigde hoeveelheid voordroogkuil in kg

per dag (uithalen éé&nmaal per 2 dagen) - 736 1012
Aantal vrachten, 400 kg per vracht. 2 3
Arbeidebehoefte zelfvoedering in mu

per_halve maand 2,5 2,5 2,7
gilo openen en sluiten, 1 min per dag

aan- en aflooptijd, 2 min per dag

gereedmaken trekker en sohuifZ,Smin per dag

agn- en aflooptijd 2 min per dag

mestschuiven 0,04 min per koe per Qdag

Arbeidsbehoefte groepsvoedering in mu

per _halve maand = 2T 343
gplitten, insteken, heffen 4 min per vracht

transport 0,5 min per vracht

lossen 1,5 min per vracht

silo openen en glulten 7,5 min per keer

agn~- en afloop + klsarzetten trekkey 2 min per keer

Subtotaal ' : 2,5 5,2
Toeslag 10 % 0,3 0,5

Totaal vast 2 3

6,
0,
Totaal (afgerond) 3 6 7
3
Totaal variabel 1 3 4
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Bijlage 2. Werkzaamheden en arbveidsbehoefte bij mechanische voe-
dering uit torensilo (C4).

Bedrijf A2 A3
Aantal koeien 57 80
Aantal silo's 2 2
Arbeidsbehcefte in mu per halve mnd.

variabel, incl. 10 % toeslag 0,9 1 1,3
vast, incl, 10 % toeslag 10 10
Totaal (afgerond) 11 119

Bijlage 10. Arbeidsbehoefte veldwerkzaamheden in man-uren bilj

gysteem A1,

A1C1,2,% A1C4

Bedrljfasystemen
Werkzaamheden Breedte Snelbeid in  Aantal taaktijd in
in m. km. per uur pers. bewerk. man-~uren
Graslandverzorging voor 20 ha grasland 233 233
kunstmest strooien 8,00 6 1 5 6,5 6,5
mengmestverwerking loonwerk l.w. law.
slepen 4,10 6 1 1) 1,1 1,1
bloten 1,35 8 1 2) 1,9 149
afrasteren 2,0 2,0
sloten reinigen loonwexk l,w, 1.w,
Voederwinning voor 20 ha grasland 231 221
maaien 1,35 8 1 1 1,9 1,9
schudden 2,80 6 1 1 1,3 1,3.
schudden 2,80 8 1 2 2,4 2,4
wiersen 2,80 6 1 1 1,3 1,3
inkuilen loonwerk l.w. l.w,
kuil gfdekken 0,9 Q5
Subtotaal 464 454
Tijdgeb. alg. werk (10 %) 47 46
Totaal 511 500

1) Eenmaal alles in het wvoorjaar en na elke mgaisnede

2) Bij een maaipercentage van 150 wordt alles eenmaal gebloot.

Bij een maalpercentage van 75 wordt 125 % van de opp. gebloot.
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Bijlage 11, Arbeldsbehoefte veldwerkzaamheden in man-uren bij
systeem A2, ‘

Bedrijfesystemen A2C1,2,3 A2C4
Werkzaamheden Breedte Snelheid in Aantal tagktijd in
in m, km per uur persg, bewerk, man-uren
Graslandverzorging voor 14,25 ha graslangd 184 184
kunstmest gtrooien 8,00 6 1 5 6,5 6,5
slepen 4,10 6 1 1) 1,1 1,1
bloten 1,35 8 1 2) 19 1,9
afrasteren K 2,0 2,0
sloten reinigen loonwerk l.w, l.w.
mengmestverwerking
Voederwinning voor 14,25 ha grasland 79 T4
maaien 1,435 8 1 1 149 1,9
schudden 2,80 6 1 1 1,3 1,3
schudden 2,80 8 1 2 2,4 2,4
wiersen 2,80 3 1 1 1,3 143
inkuilen loonwerk l.w, l.w.
kuil) afdekken 0,5 0,2
Snijmais, 5,75 ha 20 10
mengmestverwerking
ploegen, zaalklsar maken
zaalen, rijenbemesting en
onkruidbestrijding en ocogsten loonwerk l.w. l.w,
kunstmest strooien 8,00 6 9 1 1,3 1,3
kuil afdekken 2,0 0,3
Subtotaal 283 269
Tijdget. alg. werk (ca. 10 %) 29 29
Totaal 312 298

1) en 2) zie dijlage 10.
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Bijlage 12. Arbeidsbehoefte veldwerkzaamheden in man-uren bij

systeem A3,
Bedri)fesystemsn A%C1,2,3 A3C4
Werkzaamheden Breedte Snelheid in taaktijd in
in m, km. per uur pers. bewerk. man-uren

Graslandverzorging voor 20 ha graslangd 259 259
kunstmest strooien 8,00 6 1 5 6,5 6,5
slepen 4,10 6 1 1) 1,1 1,1
vloten 1,35 8 1 2) 1,9 1,9
afrasteren 2,0 2,0
sloten reinigen gi_ loonwexk low. 1,w.
mengmest verwerkin

Voederwinning voor 20 ha grasland 109 105
maaien 1,35 8 1 1 1,9 1,9
schudden 2,80 6 1 1 1,3 1,3
schudden 2,80 8 1 2 2,4 2,4
wiersen 2,80 6 1 1 1,3% 1,3
inkuilen loonwerk l.w. l.w,
kuil afdekken 0,5 0,2
Snijmzis, 8,1 ha 36 23
kunstmest strooien 8,00 6 1 1 2,5 2,5
kuil afdekken 2,0 0,3
Subtotaal 404 387
Tijdgeb., alg, werk (ca., 10 %) 40 %9
Totaal 444 426

1) en 2) zie bijlage 10,



Bijlage 13.

Bedrijfssysteemn & 1, C 1, 2

Variabel veeverzorging
veldwerk
totaal

Vast

Algemeen 500-112-4

Totazl

Bedrijfssysteem 4 1 C 2

Variabel veeverzorging
veldwerk
totaal

Vast

Algemeen 500-106=47

Totaal

Bedrijfesysteem A 1 C 4

Variable veeverzorging

veldwerk
totaal
Vast
Algemeen 500-%94-46
Totasal

34

Overzicht arbeidsbehcefte bedrijfasystecem A 1.

Tazk- Taaktijéen in menoren per halve maand
ujf jan, febs, masrt april et o ol agy, I sept. ckt. BOv. dec.
em dllzl izt 2l e 2ty 22l a2tttz a2tz 2] ]2
1236159159 [ 57157161 .| 611 64|64 147 | 47|47 147} 46| 46|43 42 ] 39139136 | 36/ 57157 62 62
511 30134118 ... R2.173147159.8 3614363133 230 1 Lol
1747.159.59.0 57457184 1 951 82164 1931201941108 82| 89| 10676.| 621 39136.{. 365757 |..62 62
_57612% 23 123123125 1 23123123 |26 | 251251 258 25| 25| 2325 | 25| 25125.1.251.23123| 23 2%
347 SO TR AR R AU SR N N N R R O NN ST SO AU N o
2664182 182.1.80.180.1114114505.187 124145 119138107014 131101 87 64161, 611.80)80.1 .85 85
__________________ RN [ S S N o
[UUSTTIL UURTRUOS OO OO SN 58 IR IO IS S
R N S N R O O N O M | N N T O e _
1122.150.| 50,48 4851 | BAE 54 |54 [ AT AT 4T | 47 46| 461 43 .43.32]39)36.|.361.48.48 . 52 52
2 I W I SO O 30 | 34118 .. .1, 52113 4Z.w59“5§.43“M§iT55m25 ............... N o .
1633.15Q.1.501 4848 181.1 85172 |54 | 291120194 |104 82|89 1686 .76(.62|.39136. | 36| 48|48 52 52
600 125 | 25125125 125 | 25{25 125 | 2525125 | 28 25(25 | .25.25 25(25125 | 2525|251 25 25
L3AT N . , At T P U U O A R .
2580 75,1 78173173 . 110611101 97 |79, 124145118 113111Q7114 11301011 87| 64461, 61|73 731 TTL 11
................ Y. AR U s P PRSI [ I
1118150 | 50| 47|47 | 57| 21154 |54 | AT| 47|47 ] 47 46| 46| 47 43| 36[ 35|38 | 38| 47147 [ 5252
500 201341181 _ 1 50170 (46 | .59 36] 42| 64 32 22 S I S O -
1618150 [ 50471471 81] 85172154 1 97817193 110562188 109.751 61129136 | 36| 47147 | 52 52
636128 | 28] 28128 | 28l 28] 28 (28 | 25| 25125 | 26 250 25| 29 25 25|25 |25 | 25| 28] 28| 28 28
260 ] . .
2614 178 [ 78175075 1109114000 |82 [1220142418 [130HQ7 113 130100] 86| 64161 | 61 75[75.| 80 &0




Bijlage 14.

Bedrijfasysteem A 2 C 1, 2

Variabel veeverzorging

veldwerk
totaal
Voer
Algemeen 500-1%6-29
Totaal

Bedrijfaegysteem A 2 (¢ 3

Variabel veeverzprging

veldwerk
totaal
Vast
Al gemeen 500-114=29
Totaal

Bedrijfagysteem 4 2 C 4

Variable veevergorging

veldwerk
totaal
Vast
Algemeen 500-112-29
Totaal

34

Overzicht arbeidsbehoefte bedrijfssysteem A 2.

Taak- Taaktijden in maruren per haive maand

til,]f jan, febr. manrt april mei juni juli png. sept. okt. nov. dec.
?:;' I 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 i 2 i 2 1 2 1 2 1 2 1 2
1%80] 6969 67 67070 74,74 74| 51| 51 51 51 48 | 26 45| 45] 44 44 40| a0lé5.| 65,69/ 65.

392 25131 13 2333 34] 34119 19.45|.18 1.7

16921 £9)69 ). A7.67[.95]101.87.740 74|.84..85].85)67.|.673.90] 63].5¢ 49.47].4Q165.|..65|.69] 69.

57623223 ].23.2323.23.23. 23125 |..25._25[ 25 25 |..25.25|.25].. 258 24251 25|23.|.23 23| 23

335 . B DO T . . e
2603[.92|92.]..90.90116] 124110.97[.82.11091101110192 | 88115|.88| .75 74.72|65|88.].88[.92([92
1226|5656 54 54| 57| 51 61| 6151 | 51 51| 51148 | 48 45/ 45] 42 49 a0|40]52| 52/ 56|56,
I =4 S . 25| 31 13 ..12%.33.34|.34112.[. 15,4518 .4 .T..70 1| - e
1530(R6[156 | .54.54182)|.89 74|.61)74..84.85/85|67 .63 90(.635] 50.49 47|40 |52 | 52| 596]56.
.612| 26|26 | 26| 261 26]|.24. .26 26125|.25 2525|259 | 25 2525|259 29 25|25 26 |.26| 26|26
....... 1A I D S s e o
2507)|82/82... ﬁQuﬁQlQQ_11419§“§Z”99.10&110119 92.).88115188) .79 .741.72|65.(78.].78].82]82.
1200/ 54154.| 52 52]55].54 58] 58] 51| 51 51|51 48.]. 48 45| 45| 42 42| 4040 |50 | 50| 54|54
______ 298| ...l )...l258].31.13 23.32.33[.33]|149.|.15.44/18|..8..2 .2 .
.1498(54 (54 52.52180|.84.71].58174.1.83 84| 84|67 63.89|63|.50. 44 52/40.]50.| 50 54|54
6961323133 |.33.331.33...39.33].33125.| 2% .25]25|25.|.25.25]251. 25 25 25|25 (33 | 33| 33|33

359 . i
.2553/87.187.1.85].85]113119104|.91] 99 [108109109 |92 | ash14l88.|.79. 691 6765183 838787







Bijlage 15-

Bedrijfesysteem 4 3 C 1, 2

Yariabel veeverzorging

veldwerk
totaal
Vast
Algemeen 600~176~44
Totaal

Bedrijfesysteem A 3 ( 3

Variabel veeverzorging

veldwerk
totaal
Vasgt
Algemeen 600-158-44
Totaal

Bedrijfssysteem 4 3 € 4

Variabel veeverzorging

veldwerk
totasl
Vasgt
Algemeen 600-1%154-41
Totaal

35

Overzicht arbeidsbehocefte bedrijfssysteem R 3,

Taak- Tesktijden in mangren per halve maand

tijd . : : — :

in jan. febr, maart april mei juni fuli aug. sept. okt oY, dec.
e ltl2ztef2| 12t 2]z |12 j2je|l2]af2]]|2|t]|z2]|1]2
19%81 971971 94 92 981 94102103 72774 72| .72} 69169 | 64| 64|58 5¢ 56/ 56).91.91.97|97

248l 4114518 | 34 46 48 47]28]22 | 63 25[11.1.14 10 o
23861 97197 .92 92k39]1431211102| 106118120119 97 |91 127/ 89|69 .1 6d.66| 56]. 9491 97/97.

5924 25| 25| 25 25 25| 24 25 25| 28 29 25 25/ 25125 | 25| 25125 | 25 251 25| 2% 23 23| 23

280 . . TS T TR I A I
33581122822 [ 117117164, 16514611281 131143145/144022116 1520114194193 .91/ 81 /1141141120420
1704177177 73 73l 1e | 74 84 B4l 74 1472172169169, | 64 64]55 | 54 56] 561 12 72l T7[7T.
CALBE A1l 4518 4. 46, 48147128122 1 63.25]11.1.1Q 10| N S
25521 77177 .73. 731991123102 84| 106118120119197.195 127 89]69.1 64 66156 72 72| 77.71.
62828128 28 281281 28 28 28| 2% .25.25.25125125 (2525125 ] 29 .25 25| 28 26 26| 26

298 o . I T N T R T I
2178805105.1101101047115313012| 13114314518 44822116 (1520141941 93 91181..95 981033103
16765 TalTA 69 49751 75 0 80| T2 7a o T2 69 |81 64| 64|58 58 56156 | T 751 T4l T4
______ 428 a1l A% 18 | .33 44 981 4712822 1 62| 25/101. .4 .3 | e

21041 TAI T4+ 69 6916|124 98| 801 1031141201191 97 |91 [$26| 89| 861 6q 59| 56| 74 75 74[74
J1121.35).35.| .39 351 351 39 35 35]. 2% 27 25| 25125125 | .25 25]|25 | 2Y 251251 33 331 33|33
LLA05E O S R O | . SR SR A N N do

32211091092 /1041044851 11551331151 13014714514422116 1151114193} 85 84| 811109108[107 407

6
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Overzicht variabele arbeidsbehoefte in man-uren per ha en arbeidsaanbod per periode {onderstreepte

perioden zijn gekozen kmelpunten voor programplanning).

Bijlage 16.

A1 61, 2 Rijkuilen +

A2 ¢1, Sleufgsilo )
groepavoedering

A% €1, 2

A1 C3

42 C3 Sieufgilo
zelfvoedering

A3 C3

Al ¢4

AZ C4 Torensilo

A3 C4

Arbeidsaanbod

Tank- Taaktijden in manuren per halve masnd
t;,’,d febr. maart april aug. dec.
en 2 | 1 1| 2 I 1] 2
a7, 2,942,901, 5h.814,13,2 5,3 2,93, 13,1
35,3 EW.L Wi {4, 43.7 44,55 5,235,534
}11.9...5 4+84,66,97,216,05,25, 6,315 355354343 4.8' 4,9
81,6 Az akon.313.82,7 4,553 2. 42,6 2,6
| 7649 2y 124 THe 3,713,0 3,44,5 82,8/ 2,8
107+ 6855 865:9546.13:7559652155 14,253 6434 3,8%,43,8] 3,9
80291 51525612, 44,0853 | 3,62,7 4,45,2 12,42,6] 2,6
TG BT |7 A2 6l 0t 5 5 H2, 8 4,4 2.582,7|2.7
-105- 5155!45!6 4994&0 615 3;7 31?
| 3000 119115015335 135135 135 115115




37

Bijlage 17. Opfokkosten jongvee.

Kunstmelk :

Alle kalveren eorste 3 dagen biest en daarna 4 dagen kunstmelk.
Na een week vindt de selektie plaats. De kalveren voor eigen opfok
gaan 8 dagen na de selektie (15 dagen oud) naar het centraal opfok-
bedrijf.
Berekening

54 kalveren x 4 dg x 625 gram = 135 kg x f 1,75 = F 240,

16 kalveren x 8 dg x 625 gram = 80 kg x f 1,75 = f_ 140,-

Totaal f 380,-

f 380 ¢ 54 m.k, is afgerond f 7,- per koe.

Opfokkosten :
16 kalveren x 350 dagen = 5600 dagen

14 pinken x 365 dagen = 5110 dagen
Totaal 10710 dagen

Aantal dagen per koe : 10710 ¢ 54 = 198 dagen. Tarief Ff 2,15
per dier per dag. Dit tarief is afgeleid wit berekeningen zoals ver-
meld in de handleiding voor het begroten van de dagvergoeding bi)

centrale jongvee-opfok (intern rapport 57).

Bijlage 18. Bemesting grasland en snijmais.

Produktie, opslag en bemesting in tonnen drijfmest bi) overdag

weiden, 's nachts opstallen.

Mestproduktie . Drijfmestgift
Systeem Aantal Stal- Weideperiode Megt- Grasland Mais
koeien periode grasl. in stal opsleg p/ha tot. p/ha tot.
per ha.
A1 2,7 27 13,5 13,5 800 40 800 - -
A2 4,0 40 20,0 20,0 855 35 510 60 345
A3 4,0 AQ 20,0 20,0 1200 35 114 60 486

Indien beschikbaar, mag per ha grasland 40 ton drijfmest aange-
wend worden (A1). Per ha snijmais wordt 60 ton drijfmest aangewend.
Bij de systemen A2 en A3 is voor het grasland dan nog ca. 35 ton drijf-

megt per ha beschikbaar,
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Bemestingswaarde

Drijfmest van melkvee bevat : 4,4 O/OO N (werkingcgéffioient
ca 30 %

o/
2,0 /00 P,0,

5.0 %00 K,0

40 ton drijfmest bevat 53 xg N, 80 kg P en 200 kg K20

205

35 ton drijfmest bevat 46 kg N, 70 kg P en 175 kg K20

%5

o s S ey B i S P U A U PP A A P e ey S it S D et D P 4 hd oo Sk

A1 A2 en A3
N-behoefte 400 kg W 400 kg N
Org. mest 53 kg N 46 kg N
Kunstmest 247 kg N 354 kg N

In geen van de systemen is voor grasland een aanvulling met
fosfaat en kali via kunstmest nodig.

e S e e e L L T T T

kg W ke P205 Xg KQO
Behoefte 200 140 120
Org. Besmetting 901) 120 300
Kunstmest 110 302) -

1) Omdat waarschijnlijk niet alle drijfmest in het voorjaar wordt
aangewend, is een werkingsco®fficient van 35 % aangehouden.

2) Rijenbemesting met P ter bevordering van een snelle begingroei.

205

Mestverspreiden :

Loonwerk. Kosten f 4,- pexr ton. Gehuurd land : In verband met

grotere afstand ia f 3,- per ton extra gerekend.
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Dijlage 19, Nrachtvoerkosten in guldens (naar berekemingen Werk-

groep Graslandgebruiksplannen le versie). Produktie

5000 kg vper koe per jaar, gem. afkalfdatum 15 dec.

onwelden per 4 dagen.

Bedrijf Al 42 A3
Aartal ha grasland 20 14,25 20
Weideperiode
) _ 1)
Aantal koeien per ha 2,76 4,00 4,00
ZW uit krachtvoer per ha 800 1.553 14553
2W uit krachtvoer per bedrijf 16.000 22.130 31,060
Krachtvoerkosten, f 0,65 per ZW in gld. 10.400 14,380 20.190
Stalperiode |
ZW uit ruwvoer per ha : voordroogkuil 2.080 1.052 1.052
snijmaiskuil - 2.660 2.660
ZW-behoefte per ha 4,080 6.158 6, 158
2V uit krachtvoer per ha 2.000 2.446 2.446
ZW uit krachtvoer per bedrijf 40,000 35.155 48,950
Krachtvoerkosten, f 0,67 per ZW in gld. 26.800 2%.350 32.780
Totale krachtvoerkosten per bedrijf 37,200 37.730 52.970

1) Beperkt weiden.
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Bijlage 20.
SALDOBEREKENING PER HA GEWAS (Sni jmais) SV
Soort gewas ..eigen. bedriif . |.gehuurd land .l
kg pris bedrag kg prijs bedrag kg prijs bedrag
Opbrengsten
Hoofdprodukt . ............|. Q12) 8912 Lo
Bijprodukt ... ... | | ! U FUPVUPTUUI JU S |
Bruto-opbiengst (a) .........| | el . ...
Toegerekende kosten
Zaaigoed/pootgoed . ... ..o feeciene o] 130 OO I 230 |
Bemesting: N . ... ..........[.21QL.1s20 130 ... 20 el [
0 PR I 3Q 145&45 A5 Y — l ..............
KaO oo o e e L L
) (RO R Lot RO e 2V T S A N
VerzeKeTing « . . - v o vvv v vin oo 1o SNSRI U I 15 e e
Remte .\t T . X U L PR I I (0 /SR N S
Bestrijdings- ziekten/plagon  [cu.eueceooderocceee e e e e
middelen } onkruid |l T{ .......................... { .....................................................
AERAZAN e 3] 80D A5
Memurol ..o Qa3 ARl Qe 1O e
........................................................... R e [ St S B
Totaal toeg. kosten (b) .. ... ... 463 465 |
Saldo perha EM, (a=b) .. ... .. L L.
Loonwerk:
Za2ien/poten . . o.voe i e e 100 L e 100 |
Spuitenn . ..o e Lo T S NSO A
Maaidorsen . ... ...... ... eeccmmeeen e R B B [ R
Persen . ... e e e
MeEWEEY .- oo 60000| . 4.=| 240160000 | Te=..420 | Lol
Hakselen, dnkuilen + | . d ol e
urewn..toedianex ..ol 750 W ............................ .850.? ) SR IR WU
Rloe@enh .o 120 i e 12Q.. } I S
Graainzagd 1. X . ReX . ... | e e T et L PR SO
e 1 7> oSO USURN FUSUVSIRN N L300 e oo
LandhuRx oo e 1R0Q. e
Totaal EFWEREE) . kosten .. 1815, 2195 | e
Saldo per ha LW, [(a~b)—c) . . . faee oo rireerimiwsn e ez e s
1.£.200.= extra dovemt |
mogeld jke g:coter? __________________________________________ I ____________ l _____________________________

Tralstand




Bijlage 21
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SALDOBEREKENING RUNDVEEHOUDERD (plan.48..3...........)

Opbrengsten rundveehouderij

Melk ._4.. % vet

Omzet en aanwas: nuchtere kalveren
jongvee ca, 1 jaar
jongvee ca. 2 jaar
vaarzen
ouder vee

Overige opbrengsten

Totalc opbrengsten

94 . melkkoeien

vaarzen

....3.5..pinken

51

Hoeveelheid

i

Bedrag

T

Aanlal

7 S

|
i

.. JO450

Toegerekende kosten rundveehouderij

Krachtvoer mk. zomerperiode

mk. winterperiode
" vasrzen (2 jr
" jongvee (1—2 jaar)

Krachtvoer kalveren

Kunstmelk katveren

Diverse voerkosten

Opfokkosten 198 dg 2 f2.4. 15 per dag

Aankoop ruwvoer

”n

Totaal voerKosten

Opbrengst-voerkosten

Overige bijkomende kasten

per melkkoe
Veearts .39.... dekgeld 2.3Q..

Uitvalrisico ..3.. %
Rente 10Q... %

Jongvee
Veearty .........
Uitvalrisico
Rente ........
Diverse kosten
Stro

Directe kosten per ha grastand
N

P, 05

K,O

Diverse meststoffen

fnzaajkosten
Plastic, zand enz.
Afrastering
Loonwerk
inkuilen
mestriiden. . .. ... ...
glaatonderhoud . . ...

Directe Kosten voedergewassen (zie biz, S.1V)

......................

................................

____'.__.......-..-...,.i,....,....-.“”. -
".

N I —

N N ' . . . . .
N B » ’ . . ) '
< h ' N . . 1

....................

.........................................

160
20

’ . »
-~ -
M . 1

B0y 20

€ '
N '
’ | .
e —— 3 e —x
T N i . 4 B
' .
' ' i

20.

20
20

Totale toegerekende kosten rundvee

Totaal rundvee

Saldo per ha

...................

e 600,
. 4650
LAY
oo 400




Bijlage 22.

SALDOBERCKENING RUNDVEEHROUDERI (plan

Opbrengsten rundveehouderij

Melk __4... % vet

Oinzel en aanwas: nuchtere kalveren
yongvee ca. | jaar
jongvee ca. 2 jaar
vaarzeh
ouder vee

Overige opbrengsten

Totale opbrengsten

8. meikk

oegien

r. -
| Hocevectheid |

Prijs

vaarzen

| Bedrag

1200
b

r i
.....5000 . ...52 . ...

S - S
_____________________ | 650 ..

.15 pinken

2600 ... i
A

14

Aantal

=
PRty

371 kalveron

|
Bedmuf 1

Toegerekende kosten rundveehouderij

Krachtvoer mk. zomerperiode
o mk. winterperiode
" vaarzen (2 jr
. jongvee (12 jaar)

Krachtvoer kalveren

Kunstmejk kalveren

Diverse voerkosten

Opfokkosten198. dg a f 2415er dag

Aankoop ruwvoer 1 )

.........................................................

Totaal voerkosten

Opbrengst-voerkosten

Overige bijkomende kosten

per melkkoe

Veearts .. 29... dekgeld 30
melkcontrole .30, .
Uitvalrisico .2... %

Rente 1Q.... %

Jongvee
Veearts

.........

Diverse kosten
Stro

Directe kosten per ha grasland
N

7,05

K,0

Diverse meststoffen

Inzaaikosten
Plastic, zand enz.
Afrastering

slootanderhoud ...
Directe kosten voedergewassen (zie blz. 5.1V)

............................................................

1) 4 % per ton droge stof

l.....125000....

......................

. 135000 |l

.....................

...................

Totale toegerckende kosten rundvee

Totaa) rundvee

Saldo per

ha

......................................

14,256




Bijlage 23.
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51

SALDOBEREKENING RUNDVEEHOUDERIJ (plan AZ:)
-.8Q. melkkoeien ... vaarzen  _.22_pinken  ..24 kalveren
Opbrengsten rundveehouderij Hoeveelheid Prijs |  Bedrag Aantal _?fd?ilf -
Melk ... 4... % vet 1..5000 ... 22 |.2600 boveens 80 ...l .. 208000
Omzet en aanwas: suchtere kalveren [ ...l 27158 O R SO
jongvee ca. | jaar | 65Q..
jongvee ca. 2jaar  licccceaeeeasfeci 525
vaarzen e, U UUN S UUTUUUUUR BUNS b e e e
ouder vee 200 e e
Overige opbrengsten Ll | L e e v
Totale opbrengsten | e L 3125 250000
Toegerekende kosten rundveehouderij
Krachtvoer mk. zomerperiode 31060, Q,65..1.... 252, ... .80... 20190
" mk. winterperiode 48920 ... . -Q.,.6.7_,.-; ..... 4 jQ-SO .................. 32180
o vaarzen {2 e ... mnd.) S SR b I
" jongvee (1—2jaar) e - L RO SUUTTITUURINUY AU OUUTT
Krachtvoer kalveren e mmmm s emmecmne e n b ar s aaenes e anaen
Kunstmelk kalveren e b b o] BQ. ... | -_-560
Diverse voerkosten e et ma b - .32 ........ B0 ....0400
Opfokkosten 198 dg a 12415 [o12 S V- NN SO e 42 .......... L 30 - 34080
Aankoop ruwvoer Bl Jma.i,s ........... 8,10...[...3195 .. SN ORISR 25880
Nreum. . minerslen "/ . 14170 .. l... 5. e aieeb el 2080
Totaal voerkosien . - 4TQ L 117970
Opbrengst-voerkosten 1655 -
Overige bitkomende kosten
per mellckoe
Vecarts .39 ... dekgeld .30,
melkcontrole ..30.. 95....... 8o 7600,
Uitvalrisico ..3... % N906Q0........|........ L SR 2,50 B0 572Q
Rente 10... % 19060Q........)........ 10..... 238 | B 19060
Jongvee
Veearts _....._.. dekpgeld .. 25.. e e e Rl 2 950
Uitvalrisico ....... % e eeee e e e e e e ( ...................
D3] 1 L OGN SO U SR s -
Diverse kosten TR SRS R S S ceeeeneon sl
Stro e e SN UG-t
Directe kosten per ha grasland
N B354 1620|425 | 20| . 8500
P»z 05 .................................................................................. e
K, O e e e herecmemem e maemnen -
Diverse meststoffen L e B3V S S r ............. 600
Inzasikosten ! IO A Lo
Plastic, zand enz. L s , -
Afrastering e e el e
Loonwerk e i - S
dnkuilen . 14,80 | .. 150 e 2220
BLOBED . . R O SO 20 ... 20 ... .. 200
gmestrijden. ... JSISTUSIUSTOT T OSSO A5. ton| . ... 4| 140... LAQ 2800
Directe kosten voedergewassen (zie blz, 5.1V) R S R TSR O
1) 4 % per ton droge stof Totale toegerekende kosten rundvee ......165420
Totaatrundvee L. 84580
Saldo per ha 4229
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Bijlage 24. Inveateringen in broodkuilen an sleufsilo's

‘Broodkullen C1
Omschriljving Al A2 A3

Aantal kuilen (voordr. kuil) 2 2
Afmetingen per kuil (br.xl) inm, 6 x 28 6 x 28 6 x 36
Aantel kuilen (snijmeis) - 2 2
Afmetingen per kuil in m, - 7 x 32 T x 40
Opp, kuilen in m? 840 770 992
Opp., voorterrein in m2 176 120 120
Totaal te verharden opp. in m2 1016 890 1112
Investering verharding,

£.30.- per m> in gld, 30,480 26,700 33,360
Xosten per ha per jaar1) (12 %)

in g143, 183 160 2Q0
Bijlage 25, Sleufsilols 02’3

Omechrijving A A2 A3
Aantal silo's (voordr. luil) 2 1 1
Afmetingen silo (br.xhxl) in m, 8x1,25x30,5 8x1,25x22 B8x1,25x31
Aantal silo's (snijmais) 1 1
Afmetingen silo's (br.xhx)l) in m. 10x1,25x30 10x1,25x42
Inhoud silo'e in m> 607 630 890
Investering silo's, f 45.-

per m3 in gl4. 27.450 28.350 40,050
Opp. voorterrein in m2 148 164 164
Investering voorterrein, f 30.-

per m° in gld. 4.440 4.920 4.920
Totale investering in gla. 31.890 33,270 44,970
Kosten per ha per jaar1) (12 %)

in gld. 190 200 270

1) Rente 5 %, afschrijving 5 %, onderhoud 2 %.
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Bijlage 26. Saldo per ha, inclusief opslag in guldens,
Bedrijfesysteen A A2 A3
Saldo per ha 3306 3404 4229
c1 Af : plastiek 62 57 76
verharding 183 245 160 217 200 276
Saldo per ha 3061 3187 3953
Saldo per ha 3306 3404 4229
c2/0% Af : plastiek 39 39 52
sleufegilo 190 229 200 239 270
Saldo per ha 3077 3165 3907
Saldo per ha 3306 3404 4229
Af i dekzeil 4 4 8
variabel 157 221
C4 deel t.s8, 143
extra
voor
hakselen 155 302 53 214 14 303
Saldo per ha 3004 3190 3026
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KEUZESCHEMA VOOR BEDRIJF

Beperkende produktiefazctoren
Arheid in de periode
Gultuurgrond
[ ovan: 1/1 11 @rt 1.8n Fu1 mel 2 wiuli 2 v ovan ... ..
tat: 1/1 en april 1 fen juni 1, 2} en aug. 1 tot:
Activiteiten . Y 1 Overige
MOmw. . m.oud L .u.‘_m m. U wmo.iss._.___. u. mmo e 1, W L — - e w»von:Mnau
een-  saldo rang | mex. | Per | saldol .| ver [seldo| p,, § Per |saldo| pup, | Per|saldo| paqg| Per | sdldo| g
beid . per . orde | eenh. | €€0" Per | orde| &N~ | Per | srde een- | per | sede gen-! per | grge mm:\ Per | ode
- aenh, he id nur held | uur heid | uur helid! uur he id uur
1 2 3 1 3 6 1 A 9 10 11 12 | 13 ] 12 | 15 16 | 11 ] 18 19 20 24
2,7 wk/ha (4 1) 1 {3061 3 |20 | 87 | .35] 2 |13,4/ 228! 1 [16. |191] 3 .| 9,8 312| 3
4 mk/ha (4 2) 1 13187 2 [20 | 85| 38| 1 14,2/ 224| 2 [12,7/251| 1. | 7,71 414 | 1..
4 umk/ha (4 3) 113953 1 (20 (119 | 33| 3. [20,1/ 197} 3. [17,9| 221} 2 [10,9| 363 | 2 ’
....C3 40 ha| L1904 mu ) 301 min 330 m |u o mpj. e L.
A1 1 {3077| 3 |20 |82 | 38| 2 {11,9/259|.1 |16 192 3 9,8/ 314 | 3
A2 1 . |3165| 2 120 |77 | 41] .1 |12,2[259. 1. p2,7{249]| 1 | 7,7 411 1
A3 1 |3907| 1 |20 |08 | 36| 3. |17,2,227| 3. [7,9/218] 2 [|10,9/ 358 | 2
C 4 20 ha 1883 m ju 20 mju 350 m|u 2P0 m
Ao la.Boo4) 3 |20 ] 81§ 37) 2 {11,9]252} 2. }15,8{190|.3 .} 9,6! 313.| 3. }
4z 1 3190 2 (20 | 75.| 43| 1 |12,6/253| 1 [2,5(255| 1 | 7,7| 414.] 1
43. A..3926] 1 (204105 | 37).2.}16,7[235|.3 [17,8{221}.2..{10,8 364 | 2 -
_____ 1 m o
N T _ s [ N I O N B
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Bijlage 28. Investeringen in roostervloerstallen in guldens.

Plan A, C1,2 en A3 07,2 A2 C3 en AB 03

Voeropslag broodkuil, sleufsilo sleufsilo

Voedermethode groepsvoedering zelfvoedering

Aantal koeien 64 70

Staltype 2 + 1 rijig 4 rijig met buiten
uitloop, vreet-
breedte sniljmais
15 cm, vreet-
breedte voerdroog-
kuil 60 cm.

Stal inel., roostervloersn 123,000 81.300

en paden

Loop- en vreetruimte, incl.

voerhek 13,000

Extra mestopslag 11.250

Bulksilo + vijzel 10.600 10,600

Afrastering kuilen en silo's 600 700

BErfverharding 10.700 5.800

Totaal 144.900 122,650

N.B. De invegteringen voor het plan met twee torensilo's en
mechanische wvoedering ten behoeve van een 4 rijige stal
voor 65 koeien z2ijn F 122.650.~. Voor het plan met 1 toren~-
silc en 54 koeien moet in de stal F 108.000.- gefnvesteerd

worden.



Bijlage 29. 48

31 WERKTUIGEN RUNDVEEHOUDLRTY (Investeringen en kosten) pian
Orschrijving Werk- | Werk- A 2,3% € 1,2 “A 2,3 C 3| A2,% C 4

brecdte | snel-
inm heid 2an- totale totale totale
km/u tal verv.wearde verv.waarie venvararde

p—

ALGEMECIEN . !
Trokkers 34 pkenminder oo oL L e e P ORI [ et e ‘
35 pklot50pk ..o .‘
SOpkenmeer ... b S U, eenint meennsasassemeeeaneemrennant]

Landbouwsagens . ... oL INUUTUUREDN SCRDURON 34500 4500, | 4900
Maaiball forielmasier oo oL VA3 3000 3000 3000, el
Schudderfharkkeerder oo .. s ..24.89, ........... ....1-..,._.....A.j.Q,QO...... ........ 3000...... e --..BQ.Q.Q...... R |
OprazpwWare) v v e v v e v e s v n e ferrcemmnnifvanvenned U UGN | R PR et Ammememmmeeaa e et —amnaan
Siipvozk L Ll 11 .....................................

Vulpijpdzriepoat, .silofla. ... . | JZ ....................... e R1QQ
Transporlcur/blazer + verdeler . .. e e e e e
Kraan/voorladay fKlauvevork ..o o0 b . e SRR USUUSROe
Meslafvoersysteom v v v hwav v fevemveaee e I S T
Kuilvoersnijder .. ... ... e 2000

Gicrpomp/mengmestpomp ..o, b IR DR et e e e anamamnnns
Menpmestianlverspreider .o ..o b e SOOI BTV UIUN NN | IO e e ae e amr e e——-
Stalmestverspreider oo o ool [ IR U U | RN [T v amtmemmasis cceeenasra e |

GereedsehaD vt e RSN SN SO 300Q.. 3000 3000

I MELKEN EN MELKVERWERKING | .
1felkmachine/inclkleiding . ... ... P1AG. L. )1 ].....18000.  f.....28000. . |._.....18000. .. ... |
SpPoClapD. oo i e e e e e s beereeeed e -----" ;
IIT Mechanizatie terensilo. |l ST ST RTOETOTOYL SOVT s SERTTIOOE <9 (O

Totale vervangingswaarde J 61&5‘_ H 63400 | 60000 -
3.2. JAARLUISE KOSTEN: % Bediia | Bedrag |« edzat ?
Rente B0 %van10 %) ... v [ 27191 2800 || 3650
ALSChIiivIng e e I 396Q....] 5710 | ... ... 5480

Ondothotd e Gl 3710....) 3800 | .. 3650
Brandstoffsmeermiddelen ... .35 .. ... e, 7000 700 o TR0

Tolzale jaarlijlse kosten

ITI. Mechanisatie

_torengilo's Verv. waarde % . _Rente % __ Afschriiving % Onderhoud

Bovealosiers (2)..... .. 3500 6. 1830 20 610010 . 3050 |
Nerdelers.(2) 5900 G 30020 100010 D00
Nogrbaad 12850 6 17045 1930 A0 . 1290, |

Mataal 4850 . 2900 3030 4840

Totaal Anel. BASLE oo e T
Anventoris.. ... 109259 655Q 14519 9190

Motaal jaarkesten. ..._..30250 = mechanisatie torensilobedrijf
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Bijlage 30.

BEDRUFSBEGROTING
plan Broodkuilen,. greepsvoedering 8.2 ./ 30 o i e

| Per eenbeid in gld ] Berekende rente

I Aaptal i Totaal

Omschriyving ’ bruto | 14 per
| eenbeden . sa saldo oh totaad
' opbrengst ldo ecoh.

of %

CAELC e 3988

Opp. grasland . . . .

Sniimais e€.b... .. .
Spijmais hwur L

Melkkoeien ... . . . .. | B4 .

Niet toegerckende kosten Hoeveelheid Prija Bedrag

Goepachte grond 4 onderhoud . . . . . Al
Gepachte gcboowen +- onderhoud , . . . A5 |
Grond- en waterschapsiasten . . . . . . Al

Grondrents —.._....._... ba & o . A4"._-_-.-_-
Drainage . . . . . . . . , . . . Ad]|
Groenbemesting/kalk

Rijkuilen .
(Oude _gebouwen (werkt.)

Machines en werktuigen') . . . . . . . B2| 61800 |

Niet toegerekend loonwerk . o
To betalep loon (veeend) . . . . . 0 A2 PSS T
Te betalen loon (meew. kinderen) . . . . A2\ PES ) A T T
Berekend loos (mpeew. kinderen) . ., . . A2

Energiekosten (melken + ﬁ‘&?«j 1230

Algcmcne KOSLED . . . . . - . ! 3000 +’50r) 6200 = - - -

Totaal nict toegerekende kosten enz. (b)Y | 44750 |l {28610 ‘14760

Arbeldsinkonien van de ondernemer (w-h) . . | 23590 ") vervangingswaarde
Berekend arbeidsioon onderaemer . . o~ ) b per ha
Netto-overschot . . . ., . . . . . . %) per eenheid

Uitgangspunten en opmerkingen:



Bijlage 3%1.

50

8
FINANCIERINGSBEGROTING
D.l. Samenstelling van het vermogen plan . Broodkuilen, groepsvoedering A 2 / 3 _CA1
et | o | W | B | sues e |
el Grond . . . — ba Legingen en kredieten 246500 1233800
| Invest in de grond
| Woonbuwis . . . . . .
| Gebouwen/vaste instatlaties | 123920 | 116170
— Voederopslag 22880 | 21430
e | Lev. dunrz prodmidd. . .| 152320 | 142320
__| Te velde staande gewassen .
Machines en werktuigen . .| 37080 27080
- ] Voorraden —
L ___| Vorderiogen . . . . . 7Q00 7000
| Deelnemingen 2000 2000
T
| I et —— e
Kas/bank/giro 1300 2000 | Eigen vermogen -1 100000 :105465
Totaal 346500 ! 339265 | Totaal ! 3465001339265
Eigen vermogen ____________. - %
D.2. Specificatie }eningen en kredieten
. i . | Rente Afiossing
Kredietgever ‘ Zekerheid Bedrag Py bedrag per taar
Rabobank l Qverdracht vee 45.000] 10 4500 4500 _
_Rabhobank lopende reX. 20.000 5 1000
Yader een 50.000 8 4000
Rabobank B.F. _ 131,500 10 13150 8200
Totaal 246. 500 — 22650 | 12700
DJ. Besgparingen D.4. Liquiditett
Arbeldsinkomen van de ondersemer . . . . ., 23,5380 Bespaningen .. . . - . . D3 [ 5;_4_6_5_
Berckende reate . . . . . 28,610 t Afschrijvingen: Bedsiyf ~14.760. }
Te betalen rente . L. — 22, 65(2 -+ ; 5,96“ Woning . + + { 14. 160
Ondermemersinkomen .. . . . . ....729,550| Tolaal beschixbaar . . G |___201_?;2.t).
Berekend lonn | -+ I .| Jaarlitkse verv. invest. , . N 5_,')50 f
Inkomen wt het bedrijf o' ... .| Vasteggingen + — 5. r)ﬁQ_
Neveninhomsten (netoy . . . . . . . 4 || Beschikbaar voor aflossing . . | 14.665
Totaal inkomen .o '~29.5.5‘O Aflossingen e — [ 12‘700~
Gezinsungaven . 16,000 _ i Toepeming Hquide middelen |  1.965
AOW/awwjakw/awbz A"A:BO
Asbeidsoog.verz. ed. . . . . 1.200 D.5. Bijdrage kinderen
Inkomstenbelasting 2,405
Vermogensbelasung . . . .o Berekend loon kinderen . o
Afschrjving womng . . Extra belasting . e
Bij2. gezinswtgaven . . . — M Extra privé e =i
Besparingen . .| 5.465| Bijdrage kinderen . . . . . . . . . . .|

Opmerkingen:



Bijlage 32.

7
BEDRIJFSBEGROTING )
plan .Sleufsilo, groepsvoedering A 2./ 2 G
! Per eenheid in gld Berekende rente |
- E Aantal Totaal
Omschrijving eenheden bruto saldo saldo egs; totaal
| opbrengst of %
- O 14
N A
opp. grasland 16 o
=3 B ) R < I P o T S U : ,,ir ........................
snijmais. ( hL.ur) 214 .. . 45Q
............... melkkoeien 64
Totaal @) | 67750
Afschrijvingen
Niet toegerekende kosten Hoeveelheid Prijs Bedrag % | .
verw. w totaal
Gepachte grond < onderhoud . A | 20 ha | f 250 - -
Gepachie gebouwen 4 onderhoud . AS | ha | f - o
CGrond- en waterschapsiasten . A3 | ha | f -~ o
Grondrente hadf VAR % -
Drainage') A4S %
Groenbemesting/kalk . . . . . . . . . | !}a f i
Gebouwen/installatics’) . . As| 44900 |12 % | 17390 | 7250]5 % | 7250
gleufsilo 36960 | BB 1850/.5.%..]..1850
oude.gebougen (werkt.) 10000 12.% 1200 500 52; 500
Machines en werktuigen®) . . B2 | 01800 1 . .
Niet toegerckend loonwerk .o
Te betalen loon (vreemd) . A2
Te betalen loon (meew. kinderen) . A2
Berekend loon (meew. kinderen) A2
energiekosten (melken + ‘koe-
.......................................................... len)
Algemene kosten . .
i -
Totaal nict toegerekende kosten enz (b; | 44750 % 29010 115160
Arbeidsinkemen van de ondernemer (a-b) . ’ 23000 1} vervangingswaarde
Berekend arbeidsioon ondernemer . R 3 T S S per ha
Netto-overschot i R %) per eenheid

Litgangspunten en opmerkingen:
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Bijlage %3. 3
FINANCIERINGSBEGROTING
D.1. Samenstelling van het vermogen Plan .. Slenfsile,..groepsvoedering. A 2 /[ 3. .C.2
st | pnga | BEL | B st e | e
| Grond . . . . ha Leningen en kredieten 2530Q0| 239875
- | Invest. in de grond
| Woonbuis , . . . . .
. Gebouwen/vaste installaties 123920 116170
— Voederopslag 2956 27710
- | Lev. duurz. prod.midd. . 152320 152320
| Te velde staande gewassen .
| Machines en werktuigen . . 37080 37080
—'"Voorraden . . . . . .
____________ | Vorderingen . . . . . . 7000 7000
| Deelpemingen . . . . . 2000 2000
Kas/bank/giro . . . . . 1120 243%0| Eigen vermogen . .1 100000 104835
Totaal 353000 344710| Totaal 3530001 344710
Eigenvermogen 9
D.2. Specificatie leningen en kredieten
. . Rente Aflossing
Kredietgever Zekerheid Bedrag % " bedraz per jaar
Rabobank overdracht vee 45000 . 10 4500 4500
|
Babobank lopende rek, 20000 | 5 1Q00
Yader geen 50000 | 8 4000
Rabobank B.I, 138000 10 13800 8625
Totaal 253000 —_— 23300 13125
D.3. Besparingen D.4. Liquiditeit
Arbeldsinkomen van de ondermemer . . . . . | 2_50%0_9__ Besparingen . . . . . . . . . . . D.3 __4§_§i_
Berekende rente . . . . . .29010 Afschrijvingen: Bedrijff . . __15160 _
Te betalen rente . . — 23300 4+ 5110 Woning . + + 151 60
Ondernemersinkomen . 28710 | Totaal beschikbaar . . . . . . . . . . 19995
Berekend foon . . . . . . + Jaarlijkse verv. invest. . . . ___ 5560
Inkomen uit het bedrijf . . . . . . . N Vastleggingen + — 5560
Neveninkomsten (netto) . . . . . . -+ Beschikbaar voor aflossing . . . . 14435
Totaal inkomen . . . . . . . . C. . ]..R8710 . Aflossingen . . . . . . . . . . . _ 1 212:_-)_
Gezinsuitgaven . . . . . . 16000 Toeneming lignide middelen . . . . . . . 1310
AOW/aww/akw/awbz ., . . ___ 4 480
Arbeidsong.verz. ed. . . . 1200 . D.5. Bijdrage kinderen
Inkomstenbelasting . . . . __ 2195 ..
Vermogensbelasting . . . . .. Berekend loon kinderen . . . . . . . . |
Afschrijving woning . e Extra belasting ., . . . . e B
Bijz. gezinsuitgaven . . . -+ — 23875 | Bxtra privé . . . . . + —
Besparingen . . . . . . . . AB835 | Bijdrage kinderen . . . . . . . . . . .

Opmerkingen:
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Bijlage 34. ,

BEDRUFSBEGROTING
plan Slenfsilo, zelfveoedering A 2. /L 3. G B e

Per eenheid in gld Berekende reste

- Asntal Totasl
Omschrijving eenheden bruto saldo saldo ezzrh totaal

opbrengst of %

A2 C.3 9 3165 28485

A3 a3 11 . 3907 42975

e @TABLANA DA e | AL A e
e mads eigen bedridf.. 2460 i

-.mais._gehwnrd.land...|.. 4,47 | e -

19

....melkkoeien

Niet toegerekende kosten Hoeveelheld Prijs Bedrag in %

Gepachto prond + onderhound . . . . . A3 | 20 . ba | f i
Gopachte gebouwen + opdeshoud . . . . AS b e L . - - e
QGrond- en waterschapsiasten . , . . . . Al ha | f

9
|
5
B
o]
q
2
[
RiR
R:R
|
I

Gebouwenfinstallaties’) . . . . . . . . As [ 1122650 .12.%. | 14720.]..5% } .6
Slevfsilo's - i) 2. 20,
Oude gehouwen.. (pachters inv.)). 100001 12 .% 1200 _|(..5..
Machines on werktuigen) . . . . . . . B2 .. .63400 | ... %21 14010 ) 6

Niet toogerekend loonwerk . . . . . . . . ba P | A — =1 N
Te betalen loon {(vreemd) . . . . . . . A2 pers R S U F,

Te betalen loon (meew. kinderen) . . . . A2 pas — - - —

Berekend loon (frueew. kinderen) . . . . A2 pers . U — e

Energiekogten melktank
Algemene kosten . . . . . . . .. . ., . 7 3000 +450 9 6500 - — — —

Totasl miet toegerekende kosten enz. (b) | 42830 - 2958C T 14320

Arbetdsinkomer van de ovdernewer (a-b) . . 28630 §) vervangingswaarde
Berekend arbeidsloon ondernemer . . — 2) F f i Per ha
Netto-overschot . . . . . . . , . . %) per eenheld

Uitgangspunten en opmerkingen:



Bijlage 3%5. 54 4
FINANCIERINGSBEGROTING
.0 Samensteiling van het vermogea plan ... Slenfsile... zelfvoedering A.2 [ 3 C A ... ..
B N I T st e | B
| Gromd . . N Leningen en kredieten 253800 240790
_ Invest. (o de grond
Woonhuis -
; | Gebouwen/vaste installaties | 10610 99470
- Lev. duurz. prod.midd. . 166600 16660Q
Sleufsilo's 31600 29680
] Te velde staande gewassen .
-—-————:l Machines en werktuigen . 38040 38040
- !
L ___| Voorraden o
e H_j Vorderingen . . . 7840 7840
| Peelnemingen 2000 2000
| ! A
Kas/bank/giro . 1560| 1890 | Eigen vermogen T 100000 . 109730
Totaa) BSBBOOT 350520 | Towsl | 3538007 350520
Ligep vermogen Yo
D.2. specificatle leningen en kredieten
o Rente Aflossing
Kredietgever Zekerheid ] Bedrag o bodrag per tar
Rabobank pigendoms overdracht i !
NeEe 49000! 10 4900 4900
J |
_Rababank lopende rek, lr 25000° 5 1250 ——
Vader __geen | aoooor 8 4000 -
| I
Rabohank Borgstellings fonds | L8110
Towal | 253800 — | 23130 | 13010
D3, Besparingen D.4. Liquiditeit
Arbeldginkomen van de opdememer . . . . ____2_§__6_3_0___ Besparingen N A b N A 9150__
Berekende rente .. ..29580. Afschrijvingen: Bedrijf 2143200
Te bewlen reme . — 23130 + 6450 Woning . + + 114320
Ondernemersinkomen o e 35080 _| Totaal beschikbaar . C ... . |_24050
Berekend loon . . + Saarlijkse verv. invest. . .o H719
Inkomen uit het bedrsijt 35080 Vastleggingen C o+ — 5710
Neveninhomsteo (netio) + l— | Beschikbaar voor aflossing . j8540__
Totaal inkomen R B 25080 . | Afiossingen .o — 13010
Gezinsuitgaven . 16000 | "\ oeneming liguide middelen .| 5330
AOW/aww/ak w/awbz . _4480 |
Arbeidsong.vers, ed. . . . . 1200 ; D.5. Bydrage kinderen
inkomstenbelasting - 36_70 '
Vermogensbelasung . R Berekend loon kinderen . e
Afschrijving woning . 5 LExtra belasting e
Bijz. gezinsuitgaven . - - I__25_35_O_ Extra privé s —
Besparingen . i 9730 Biidrage kinderen .

Opraerkingen:
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Bijlage 36. -

BEDRUFSBEGROTING
pan ... Torensilo A 2 / 3 C 4

! l Per eenheid in gld | Berekende rente
oo | Aantal : Totaal
hrijviog | eenheden bruto saldo saldo eE:lg totmal
opbrengst ! of %

Y ! A - I
Melkkoeien . ... o] 65 o ' ) AT |
_____ T N o .

Niet toegerekende kosten

Gopachte grond + onderhoud .
Gepachis gebouwena 4 ondershoud . . . .
Grond- en waterschapslastea . . .

Grondrente ba b f oA LS % | .. e ”: =
Drainage?) . . . . . . . . . ... As L % .. | |

Groenbemesting/katk . . . . . . . .. ba | S ol e

Qude..gebouven (pachters imv.)|. 10000 | 12 1200 5 9

Verharding rond silo's 3000 12 ) §60.._..[>§__ 3

Geboawen/mstallatien’) -+ v\ . As | £422654 12 % |T 14720 115 % | 6130 |5 % | 6130
Torensilo:. 34960 +.2300 % 200Q . 39264 13.%. | .. 5480 |5 % | 1960 | 5 % 11960
Aanleg elektrisch . Ao..5000 12 | 600 [5.% | 22015 % | 250
Machires en werktuigen’) . . . . . . . B2 | 109250 6. % 6550 .1.9.7% 14510
Variabele £actor teSom— e . ) SO ISR | S 1380 1380
Niet toegerekend looowerk . . . . . . . . o

Te botalen loop (vreemd) . . . . . . . A2 =

To betalen loon (meew. kinderen) . . . . A2 | i

Berekend 10on (meew. kinderen) .. A2 T

Energiekosten melktank + 4.

8110. 7. 20/K0€ .

Algemene kosten . . . . . . . . . . . . = - - -

Totan) nict toegerckende kosten enz. (b) 66460 - 132860 - F4880

Arbeldsinkomen van de ondernemer (a-b) . . | 2490, 'y varvangingswaarde
Berckend arbeidsloon ondernemer . . — [0+ f o v P@F ha
Netto-overschot . . . . . . . ., . . b per senheid

Uitgangspunien en opmerkingen:# constante deel vervangingswaarde + correctie voor mais-
gilo + correctie voor discontlnue_functle, voor ggls—
silo 1 % extra onderhoud genomen is afgerond F 380.-.



Bijlage 37.

56

B
FINANCIERINGSBEGROTING
D.1. Samenstelling van het vermogen pian ToTensilo. A 2 j LR O
T st s | b
1 Grond . . . . .. ha Leningen en kredieten 1297 ZﬁQ_, 281940
| 1Invest. in de grond I !
Bedrijfsschulden 14060
Woonhuis e ;
B | Gebouwen/vaste installaties | 106100 99320
— 2 torensilols 60000 56410
e | Lev. duurz. prod.midd, . 154700 [ 154700
- | Te velde staande gewassen .
! Machines en werktuigen . 65550 65550
Voorraden
1 Vorderingen . 7000 7000
| Deelnemingen 2000 2000
Kas/bank/giro 2410 410 | Eigen vermogen . . . . |_100000° 89390
Totaal 347760 | 385390 Totaal I 347760 385390
Eigen vermogen %
D.2. Specificatie leningen en kredicten
. ) . Rente Aflossing
Kredietgever Zekerheid ’ Bedrag ‘ ) " bedrag per jaar
_Rahobhank igendomsoverdracht 1 ‘
nee 45500 | 10 4550 4550
Rabobank opende rek. 22000 . 5 1100
| i
Vader geen 50000 ¢ 8 4000
Rabobank borgstellings fonds | 2
Towal | 297760 | — 27680 | 15820
D.3. Besparingen D.4. Liquiditeit
Arbeidsinkomen van de ondernemer . . . . .| 2490 | Besparingen . ., . . .. . D3 %__19_61&1
Berekende rente L.32860. Afschrijvingen: Bedrijf . . __ | 24800
Te betalen rente . — 27680 4 5180 Womng . + 4
Ondernemersinkomen . | TATO | Totaal beschikbaar . ... 14270
Berekend loon . . A oo | Jaarlijkse verv. invest. . LoL2214510
Inkomen uit het bedrijf .| T1T0 1 vastleggingen + — 14510
Neveminkomsten (netto) 4 || Beschikbaar voor aflossing . . . %) ______________ 240
Totaal inkomen O 13170 Afiossingen . . . . . . . -— } 15820
(iezinsuitgaven . 16000.. Yoeneming liquide middelen . % 16060
AOW /aww/akw/awbz e 1Q80
Arbeidsong.verz. e.d. , D.5. Bijdrage kinderen
Inkomstenbelasting
Vermogensbelasting . Berekend loon kinderen . -
Afschrijving woning . Coe S Extra belasting e .
Bijz. gezinsuitgaven . .+ — | 18280 | Extra privé + —
Besparingen . .o ) % 10610 | Bijdrage kinderen .
Opmerkingen: % = negatief
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Bijlage 39. 58 .
¥INANCIERINGSBEGROTING
D.1. Samenstelling van het vermogen Plap Torengilo A . 1..C. 4
D I e st e | e
| Groend . . . .- — ba Leningen en kredieten 247850 207145
_ Inveat. in de grond
Woonhuis . . . . . . Bedrijfeschulden 1635
Gebouwen/vaste ipstallaties 9440G 885700
Tarensila 3158 29600
| Lev. duurz. prod.midd. . .|__12852« 158520
__| Te velde staande gewassen . i
Machines en werktuigen . 47660 A7660 i
Elektriciteit 4000 3750
| Verharding 12000 1120
— _ ] Voorraden ., . . . . . . !
| Vorderingem . . . . . . 7000 7000
Deelnemingen . . . . . 2000 2000
Kas/bank/giro . . . . . 1440 440| EBigen vermogen .| 100000 93810 E
Totaal 5T7800 308530 Totaal 377800 S
Eigen vermogen ____ % r-
D.2. Specificatie leningen en kredieten
. . R i l.
Kredietgever Zekerheid Bedrag enmbedmg | 1;21?4;:1;3 |
Rabobank igendonsoverdracht
vee 37800 10 3780 3780
Rabobank lopende rek. 20000 5 1000 f
Vader geen 50000 8 4000 |
Rabobank boxgetellingsfonds 11410000 1Q 11000 ABT5 :,
Totaal 217800 — 19780 10655
|
D.3. Besparingen D.4. Liquiditett :
Arbelddokomen van de ondermemer . . . . . |____ _61 50 | Besparinger . . . . . . . . . . . D.a. %m_éj_ﬂg
Berekende rente . . . . . 26610 Afschrijvingen: Bedrijf 19170 !
Te betalen reste . . . . — 19780 4 6830 Woning . + + 19170 |l
Ondernemersinkomen . . . . . . . . . .|__. 12980 | Totaal beschikbaar . . . . . . . . . . . __.12380 [
Berekend foon . . . . . . . . . . . + || Jaarlijkse verv.invest.. . . __10960 [
Inkomen uit het bedsrij . . . . . . . . . | Vastleggingen . . . . 4 — 10960 :l
Neveninkomsten (petto) . . . . . . ., + |—————| Beschikbaar voor aflossing . . . . . . . . 2020 |
Yotaal Ipkowen ., . . . , . . . , . . . 212980 Aflossingen . . . . . . . — 06
Gexnsuitgaven . ., . . . . 16000, Toeneming Mquide middeler . . . . . . . B 8635 -
AOW [aww/akw/awbz _._.J970.
Ardbeidsong.verz. ed. . . . . 2290 D.5. Byjdrage kindeten i
Inkomstenbelasting e i
Vermogensbelasting . . . . ... Berekend loon kinderen . . . . . . . o | _
Afschrijving woming . . . . ___ Extra belasting . . . . . ____ !
Bijz. gezinsuitgaven . . . + _ 19170 — |_1917Q | Exwa privé . . . . . + — ;
Besparingen . . . . . . . . . . . . . . % 6190 | Bijdrage kinderen . . . . . . . . . . . |
Opmerkingen: % = negatief
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